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Kad darbas sektųsi»
Kiekvienam žmogui reikalinga ge

rai apgalvoti, visas kliūtis numatyti, 
visus darbo išteklius apskaičiuoti. Ki
taip sakant, reikalingas darbo planas.

Jei kas nori pasistatyti sau namą 
turi būtinai pasidaryti planą, apskai
čiuoti kiek reikalinga bus statyoinės 
medžiagos, kiek kainuos darbas ir t. t. 
Net ir siuvėjui ar siuvėjai reikalingas 
siuvamo rūbo modelis, kitaip sakant, 
planas. Batsiuvys taip pat nuima nuo 
kojos išmieras, parenka tinkamą išmie- 
rai kurpalį, ir tik po to imasi batus 
siūti. Be plano, be modelio, be kurpa- 
l.o — nei namų, nei rūbų nei batų ne 
padarysi. Rodos tai tiek jau aišku se
nam ir jaunam, prasilavinusiam žmo
gui ir bemoksliu! kad apie tai ir kai be 
ti nereikėtų.

Musų visuomeniškas gyvenimas, 
pasirodo, yra reikalingas šitų pastabų.

Organizacijos, klubai, draugijos 
jau nebe pirmus metus dirba savo dal
bą, iš kurio reikėjo tikėtis daug prana 
Aesnių rezultatų kaip kad turimo.

Klausimas kodėl. Atsakyti į tai 
nesunku: visos musų draugi os, klubai, 
organizacijos ligi šiol nesugebėjo savo 
sumanymams vykdyti pasidaryti planą.

Buvo dirbamu daug, dažnai paro
dyta darbe daug užsidegimo, kartais 
pasiekta visai gražių darbo rezultatų, 
vienok visumoj • paėmus — pirmyn ne 
daug ką tepažengta tiktai todėl kad dar 
bo plano neturėta.

Visos mūsų organizacijos daro pa 
prastus ir nepaprastus susirinkimus, 
ūaukia valdybų posėdžius, tariasi su pas 
kirais, veiklesniais nariais, bet., tik 
tam kartui, kol vieną ar kitą savo už
daviny vykdo. Tas reikalas vykusiai 
nr nevykusiai praėjo, toliau jis pamirš
tamas, arba visai nuo jo atsisakoma, 
jokių svarstymų sakysim del nepasise
kimų, nebesti.

Draugijų metinėse darbo apyskai
tose, labai dažnai valdybos narių pas 
klibomis paskaitomose, mirga tik skai
čiai: tiek ir tiek turėjom narių tiek ir 
tiek yra kasoje pinigų, tiek ir tiek su- 
ruošėm pramogų — vakarų, koncertų, 
paskaitų; turime skolingų narių... «nors 
darbo sąlygos buvo sunkios ir nepalan 
kios, vienok šiaip — taip krutėjome — 
vertėmės»... Taip visuomet draugijų 
valdybos baigia savo pranešimus visuo
linam susirinkime.

Nariai gi, supratę ar nesupratę 
gerai, visą valdybos pranešimą išklau 
sę, ar girdėję tik jo dalį (i tai rito dė 
mesio nekreipiama), paploja valdybai 
ir... eina prie sekančio dienotvarkes 
punktu paprastai svarstomi — kluusy- 
mai ir sumanymai. Ir viskas. Jokio 
ateities darbų plano iš valdybos niekas 
susirinkimui neparuošia, susirinkimas 
tokio plano nepareikalauja, ir vėl grįž
tama prie, organizacijos darbo senu pra 
mintu taku be jokio plano.

Dirbąs gi be plano yra lygus lai

vui bo vairo: kur jį bangos nublokš, 
ant kokios seklumos nuneš, ar į kokias 
vo'as suskaldys, — vis tiek — draugi
jos valdyba kaž-ko stebuklingo laukia, 
dedasi nelaimė neįvyksianti. Bot gyvo 
iiimo dažnai būna kaip tik prieiingai.

Čia tai ir yra didžiausia mūsų or 
ganizacinio gyvenimo nepasisekimų prie 
Žastis. Joks darbas be plano nėra ga
limas, arba tai bus nedarbas o tiktai 
atsitiktinumas. Tuos «atsitiktinumus» 
kiekviena mūsų organizacijų lapo auko 
mis, pašalpomis — žodžiu — surogatais.

Iškėlėin mes šitą klausimą todėl 
kad, šiems metams besibaigiant, visos 
mūsų organizacijos gerai apsigalvotų, 
kad bent kartą suprastų gyvą reikalą 
savo siekimams vykdyti susidaryti dar 
bų planą visiems metams. Nes tiktai 
gerai apgalvotas, planingas darbas gali 
ir turi kiekvienai organizacijai duoti 
teigiamų rezultatų.

i\ai mūsų sportininkai turės savo 
uždavinių planą, kai jie žinos ko ir 
kaip siekia, mos pamatysimo ir jų dar 
bų rezultatus, kurių per kelis metus 
nematėm. Tą patį bus galima pasaky
ti ir apie «Vilties» draugiją ir npio ki 
tas mūsų organizacijas. Mokyklų kiti 
uždaviniai, todėl jų čia nesugretinam, 
bet joms skiriam atsk rą minčių pluoš
tą sekančiam numery.

]Lietuvos Prezidentui Antanui Smeto 
i nai.

Latvių užsienių reikalų minister! 
[jos politikos departamentas ėsąs tos 
(nuomonės, kad dabar yra pats vėliau
sias laikas Lietuvos ir Latvijos valsty
bių galvoms draugiškais vizitais pasi
keisti. Po Pabaltijes santarvės pasira
šymo, kuris, kaip žinome, buvo pada
rytas Ženevoje per praeitą Tautų Są
jungos sesiją, jau nebesą reikalo abiems 
valstybėms oficialiai laikytis, nes abi 
valstybes pasirašydamos bendradarbiu 
vimo susitarimą, savo tarpusavius san
tykius padarė tikrai nuoširdžius ir 
draugiškus. Abiejų valstybių galvų 
pasikeitimas draugiškais vizitais būtų 
geriausias būdas Lietuvos ir Latvijos 
bendradarbiavimo sutarčiai s.stiprin 
t .

Rygoje vyraujanti nuomonė, kad 
Latvijos prezidentas Albertas Kviesis 
dar šiais motais tokį vizitą Lietuvai 
padarytų. Gi. Lietuvos Prezidentas 
Antanas Smetona tokį pat vizitą pada
rytų kitų metų pradžioje. Tačiau prie 
to priduriama, kad šis reikalas galuti 
nai busiąs išpręstas tik po senosios pre 
kybos sutarties atnaujinimo arba nau 
josios pasirašymo. Reikia pažymėti, 
kad ir Lietuvos politikos sluoksniuose 
vyrauja nuomonė, jog Lietuvos ir Lat 
vijos valstybių galvų vizitams pastkeis 
ti atėjęs pats geriausias laikas.

Tsb.

Pigios japoniškos prekės.

— Paskutiniu laiku visame pašau 
lyje labai paplito pigios japoniškos pre 
kės. Jos atitinkamas pozicijas užėmė 
Įvairių kraštų rinkose. Japonijos pre 
kybininkai stengiasi šias prekes užimto 
so rinkose įtvirtinti. Tuo tikslu dabar 
Europoje važinėja Japonijos prekybinių 
kų delegacijos. Nesen’ai tokia delega
cija apsilankė ir Pabaltijo valstybėse, 
drauge ir Lietuvoje. Čia ji tarėsi su 
atitinkamų Lietuvos ekonominių orguni 
zacijų vadovais japoniškų prekių impor 
to reikalu. Tačiau Lietuvoje šios pre 
kės neturi pasisekimo, nes jos yra žy
miai blogesnės už lietuviškas prekės.

Tsb.

Tvarkomas Nidos uostas.
Nidoje yra nedidelis žvejų uostas 

LIETUVOJE
Lietuvos ir Latvijos prezidentai pa 

sikeis vizitais.
Jau ne pirmas kaitas, kai Latvių 

tam tikri politiniai sluoksniai o kart
karčiais ir spauda kelia klausimą, kad 
Latvijos ir Lietuvos prezidentai turėtų 
pasikeisti vizitais. Ministerių pirminio 
kų vizitai jau yra buvę 1931 metais. 
Dabar sakoma, kad tokiems prezidentų 
vizitams yra pats tinkamiausias laikas, 
nes abi valstybėm Pabaltijo santarve 
yra suderinusios savo užsienių politi
ką. Todėl Latvijos politikos sluoksniuo 
se esą svarstomas klausimas, apie Lat 
vijos Prezidento Aibei to Kviesio vizitą

MMamŲ
SlípríauôíIlk GfiSMoconns

Neseniai buvo pradėtas jis tvarkyti: 
tvirtinamos uo to krantinės, kalami po 
liai, dedamos fašinos ir kita. Visus 
darbus manoma baigti dar šiais metais 
Ateinančiais metais Nidos uostą numa
toma pertvarkyti iš pagrindų. Jis bus 
padarytas gražiu ir patogiu keleiviniu 
uostu. Išilgai Kuršių marių bus pasta 
tyta 200 metrų krantinė keleiviniams 
laivams, o dabartinis uostas busatiduo 
tas tik grynai žvejų reikalams.
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Gyvąja susisiekimas.

Tarp Lietuvos ir Anglijos nuolatos 
gyvėja laivais susisiekimas. Šiam susi 
siekimui patobulinti susisiekimą palai
kanti su Klaipėda Anglų laivų bendro
vė «United Baltic Corporation» vietoj 
plaukiojusio ligi šiol laivo «Baltrader» 
paleido kitą «tíatalin», kuris yra didės 
nis ir greitesnis už pirmąjį.
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1.878.824 kg. žuvies.
Pereitais metais Klaipėdos krašto 

žvejai Baltijos jūroje ir kituose Klaipė
dos krašto vandenyse sugavo 1.878.824 
kilogramų žuvies 824.000 litų vertės. 
J užsieni tos žuvies išvežta už 250.000 
litų. Visame Klaipėdos krašte šiuo me 
tu yra apie 1000 žvejų šeimų.

Tsb.

Už-sienis susidomėjo Lie uvos pre
kėmis.

Vienas Lietuvos eksporteris Pran 
cūzijos parodoje buvo išstatęs savo eks 
portuojamus vėžius. Lietuvos vėžiai 
ouvo pripažinti aukščiausios rūšies ir 
buvo apdovanoti aukso medaliu.

Mūsų krašto gintaru domisi net 
Brazilijoje. Viena Brazilijos firma, no 
rėdama pirkti mūsų gintaro, jau suėjo 
su Lietuvos firmomis į kontaktą.

Alytuje veikiąs konservų fabrikas 
buvo pasiuntęs konservuotų grybų į 
Ameriką, kur grybai buvo pripažinti 
aukštos kokybės ir, specialistų tvirtini 
mu, mūsų grybai Amerikoje lengvai 
gali konkuruoti Prancūzijos specialiai 
išaugintus grybus.

Dėja, šiais metais grybų derlius 
labai menkas.

Šių metų rudenį įvykusioje Pran
cūzijoj mechaninės skulptūros parodoj 
buvo pakviestas dalyvauti ir Lietuvos 
firmos bei organizacijos:

Tsb.

Pasibaigė seniūnų ir valsčių tary. 
bų rinkimai.

Spalių 20 d. pasibaigė rinkimai 
seniūnijose. Buvo renkami seniūnai, 
jų padėjėjai ir seniūnijos atstovai į 
valsčių tarybas.
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Lietuvos kaimas kultúrêja. |ir tautiniam susipratimui, bei apsišvte | si akciniai kapitalai buvo apdedami kas 
• metų %. Šis įstatymas įsigalio

jo 1930 metų pradžioje. Kaip tik tuo 
metu Klaipėdos celiuliozo fabriko akci
niai bendrovei suėjo 10 metų. Tada 
fabrikas nuo savo 15 milijonų akcinio 
kapitalo turėjo, pagal minėtą įstatymą, 
sumokėti krašto iždui 375.000 litų. To 
mokesčio fabrikas mokėti nenorėjo ir 
darė žygių, kad nuo jo būtų atleistas. 
Tuo metu buvusi direktorija mokesčių 
sumokėjimą išdėliojo per 10 metų.

Tačiau atėjęs prie valdžios Šreibe 
ris iš pradžių fabriko mokesčius išdėstė 
5 metams, o vėliau apie 300.000 litų jų 
dovanojo fabrikui. Dabar tik aiškina 
ma, kodėl Šreiberis buvo toks geradaris 
ir kodėl tokiais veiksmais alino krašto 
iždą.

Tai tik vienas pavyzdys. Gi jų 
yra visa ėdė. Kaip išsireiškė dabarti
nis Kla pėdos krašto direktorijos pirmi 
ninkas Roizgys, Šreiberio direktorija 
Klaipėdos kraštą buvo nuvedusi prie 
bankioto. Tik dabartinės direktorijos 
griežti ekonominiai žingsniai pradeda 
atitaisyti vokietininkų pridarytus kraš
tui skriaudas ir padidintą ekonominį 
vargą.

timui, kyla ir žmonių sveikatingumas 
bei fizinis pajėgumas. Įvairios organi
zacijos, kurios turi subūrę dideli skai
čių Lietuvos gyventojų, beveik* visos 
savo programose įsirašę ir sporto daly 
kus. Retai kuri šventė, nors ji būtų ir 
toliausiame užkampyje, dabar apseina 
be sporto programos. Ir tą programą 
vykdo ne koki nors specialistai, bet 
paprasti kaimų berneliai — artojėliai.

Arčiau prisižiūrėjus i šiandienini 
Lietuvos kaimų gyvenimą, linksma šir
dimi gali konstatuoti, kad čia yra vis
pusiška pažanga, nyksta tamsumas, 
blogi papročiai. Juo yra pakeitę gra
žus Lietuvos kaimo gyventojų darbai, 
kultūringumas, apsišvietimas, sveiki žai 
dimai ir organizuotumas. Tai teigiami 
reiškiniai, kuriuos pastebi net ir svetini 
taučiai, dažniau apsilankantieji Lietu 
voje.

6.192 arkliai už 1 milijoną litų. Tai» i 
matome, kad arklių eksportas iš Lietu
vos kasmet augt;.

— Jau buvo praneštu, kad Latvi
ja atšaukė prekybos sutartį, su Lietuva. 
Mat latviams atrodė, kad ji buvusi tik 
Lietuvai naudinga. Dabar Lietuvos 
finansų ir užsienių reikalų ministerijos 
ruoša medžiagą deryboms su latviais 
prekybos sutarčiai pratęsti arba naujai 
sudaryti. Manomu, kad Lietuvos -- 
Latvijos prekybos prasidės šiais metais 
gruodžio mėnesi.

Tsb.

Šiandien labai pasikeitęs Lietuvos 
kaimo vaizdas. Kas buvo Lietuvos kai
muose prieš 20 metų, tas šiandien jo 
nebegali pažinti. Vietoje susigrūdusių 
trobesių, atskirų žemės rėžių, dabar Lie
tuvos kaimai bent daugumoje yra išs
kirstyti vienkiemiais, ūkininkų žemės 
sujungtos į daiktą. Tas palengvina pa 
čių ūkininkų gyvenimą ir kelia kaimų 
kultūrą.

Be šitų pertvarkymų Lietuvos kai 
mų gyventojai dideliais žingsniais žen
gia pirmyn. Ankščiau kaimuose būda
vo pilna įvairių muštinių, triukšmo, gir 
tavimo, kortavimo ir kitokių neigiamų 
reiškinių. Tiesa, dar ir šiandien jie 
nėra visiškai išnykę, tačiau daug ma
žiau pasitaiko. Kad ir po sunkių die
nos darbų, kaimų gyventojai šiandien 
ima į rankas laikraštį ar knygą ir iš 
jų šio to mokosi. Be to, retas šiandien 
Lietuvos ūkininkaitis nepriklauso kuriai
nors organizacijai. Didžiausia dalis jų IIškeliami Šreiberio direktorijos ne
jau yra organizuoti. Tai išdava savos Į teisėtumai,
valstybės ir Lietuviškos kultūros, kuri 
Lietuvos kaimų gyvenime padarė tikrą 
perversmą.

Žemės ūkio darbai Lietuvoje da
bar daugiau apdirbami mašinomis. Ir 
laisvą laiką ūkininkui stengiasi tinka
miau išnaudoti. Šiandien Lietuvos kai 
me, galima sakyti, nerasi trobos į ku
rią nepareitų vienas ar kitas laikrašti“ 
Juos skaito seni ir jauni ir todėl, kaip 
sakoma, šiandien Lietuvos ūkininko jau 
už grašius neparduosi. Jis skaito įvai 
rias žinias, seku vidaus ir užsienio gy
venimą, o ypač gerai supranta krašto 
ekonominę padėtį.

Prieš keliolika metų, o ypač prieš 
didįjį karą, retas Lietuvos ūkininkas 
mokėjo skaityti ar rašyti. Šiandien to 
jau nėra. Visame krašte yra įvesta pri 
valomas pradžios mokymas. Mokyklose 
vaikai išmokę rašto ir skaitymo namun 
so pramoko ir vyresniuosius. Dabar re 
tas kuris jaunuolis, stotdamas į Lietu
vos kariuomenę, nemoku skaityti ar ra
šyti. Tačiau kariuomenėje, lygiai, kaip 
ir mokykloje, toki nemokantieji išmoko 
mi rašto ir išlavinami. Ir didelis skir
tumas tarpe tų, kurie tarnavę kuriuo 
menėje ir kurie ne.

Kylant Lietuvoje kaimų kultūiai

Atstačius buvusi Klaipėdos krašto 
direktorijos pirmininką Šreiberį iš val
džios, tuojau ėmė aiškėti jo neteisėti 
darbai ir su įstatymais nesuderintas 
valdžios pinigų švaistymas. Pasirodo, 
kad Sreiberis, būdamas Klaipėdos krnš 
to direktorijos pirmininku, netik nes’o 
pino priešvalstybinį kai kurių to kraš
to partijų veikimą, bet jį visomis išga
lėmis rėmė. Jo parama pasireiškė ne
tik vispusišku pritarimu tų organizacijų 
veikimui, bet ir jų rėmimu pinigais iš 
krašto iždo. Jau dabar išaiškintą, kad 
priešvalstybinėms organizacijoms Šreibe 
ris yra davęs stambias pinigų sumas. 
Jų vadams nevaržomai leisdavęs susi
siekti su Vokietijos hitlerininkais ir iš 
tan gauti instrukcijų bei paramos.

Nežiūrint, kad nekartą jis buvo 
perspėtas dėl tok’ų neteisėtų veiksmų, 
Šreiberis nekreipdavo dt-mčsio ir savo 
pragaištingą darbą varė toliau. Štai 
vėl paaiškėjo, kad Sreiberis finansiškai 
alino kraštą, atleisdamas k: i kurias va 
kictininkų įmones nuo tam tikrų mo
kesčių, kurie turėdavo būti sumokėti 
krašto iždui.

1929 metais tuometinė Ka<teyno 
direktorija priėmė įstatymą, kuriuo vi»

Tsb.

Petras Didysis Saardame.
(tąsa) |

— Ne, jis jau gavo kitą vietą: i 
prie išvažiavimo iš miesto tolumą ro I 
dąs stulpas nuvirto!..

Jo negalima pastatyti, jis svyruo
ja, visai girtas! — ir vaikėzai juokda
miesi bėgo į šalis, kaip tiktai Petras 
norėjo sugaut kokį nors iš jų.

Į rusų karalių pasipylė iš visur 
akmeniukai, smėlis... Vienas iš akme
nų pataikė jam į dešinį petį; apsibars- 
tė akys nuo smulkių dulkių. Petras 
pradėjo pykti.

— Ei, jus pasileidėliai, nustokite, 
o ne — išmokysiu jus!

Vaikėzai dar įkyriau pradėjo pa 
juokti.

Neiškentė rusų milžinas, puo ė 
prie mažų užkabmėtojų, sugavo veną 
iš jų ir, pagriebęs už liemens, ėmė kul 
ti vaikyščio kojomis jo bičiulius.

Visi išsibarstė, kaip žirniai, į įvai 
lias puses. Pakrito mažas dumtraukių 
valytojas, laikęs rankose savo juodą 
šluotikę, pavirto ir siuvėjo vaikėzas, 
bėgęs į kranta žuvies šeimininkui; žu
vys išsinėrė iš grindinio. J krūvą pa 
kliuvo ir senė, vilkusi nuo turgaus 
kažin kokius daiktus, sėdėjusi praėji 
me moteris, pirkliavusi daržovėmis, rie 
dėte nuriedėjo, užkabinėjantis šuniukas 
ėmė loti ir, manydamas, kad su juo 
norima žaisti, ėmė šokinėti per pakrito 
sius vaikus, o Petras tebemosavo pa
kliuvusiu jam vaikėzu į šalis.

— Spalių 18 dieną Kaune buvo 
surengta žuvusio Prancūzijos užsienio 
reikalų ministério Barthou ir buvusio 
Prancūzijos Prezidento Poincarė minė 
jimas. Is ryto Kauno Bazilikoje buvo 
iškilmingos pama dos, kuriose dalyva
vo Lietuvos valdžios atstovai ir Pran
cūzijos draugai. Vakare buvo iškilmių 
gas posėdis. Jame pasakyta visa eilė 
kalbų, kuriose nušviesta šių dviejų 
Prancūzijos vyrų gyvenimas ir dar
bai.

— Iš Amerikon grižę šią vasarą 
lankę lietuvių kolonijas Vinkli vaduo 
ti sąjungos ir Vilniaus geležinio fondo 
atstovai, dabar Lietuvos spaudoje pla
čiai aprašinėja savo kelionės įspūdžius 
ir Amerikos lietuvių gyvenimą, kiek 
jiems per 3 mėnesius jį teko pažinti. 
Lietuvos visuomene šiais jų raštais la
bai domisi. Pažymėtina, kad visi 3 j 
atstovai labai palankiai atsiliepia apie; 
Amerikos lietuvius ir ragina Lietuvių' 
visuomenę daugiau susidomėti savo 
brolių išeivių gyvenimu. Jie randa, 
kad šiandien Lietuva greta savo di
džiųjų Vilniaus ir Klaipėdos uždavinių 
turi dar ir trečią nemažesnės svarbos 
uždavinį, — būtent, išlaikyti musų isei 
vijos lietuvybę.

Tsb.

— 1927 metais Kaune mirė Lietu 
vos Arkivyskupas, ŽLotnas kovotojas 
už lietuvių teises Vilniaus krašte, Jur
gis Matulevičius. Jis buvo palaiduotas 
Kauno Bazilikos kriptoje. Arkivysku 
pas Matulevičius yra Lietuvos ^Marijo
nų vienuolijos atnaujintojas. Šios vie 
nuolijos centras dabar yra Mariampolė 
je. Todėl minėdama savo gyvavimo 
25 metus vienuolija sumanė arkivysku 
po Matulevičiaus kūną iš Kauno per
kelti i Mariampolę. Toks perkėlimas 
padarytas spalių 2Õ dieną, dalyvaujant 
Lietuvos vyriausybės ir bažnyčios vy
riausybės atstovams.

Tsb.

— Spalių mėnesio viduryje specia
li lietuvių ir vokiečių vandens tarnybų 

. _ .^komisija apžiūrėjo tą Nemuno dalį, kuri
pirmus J me, sk,rjft Lietuvą nuo Vokietijes ir tikrino 

p Į Nemuno krantų bei susisiekimo sustip-
ternai perjrinjm0 jr pertvarkymo reikalus.

Tsb.

Tsb.

— Šiais metais per 
nesiūs iš Lietuvos buvo išvežti 
arkliai už 4 milijonus litų, 
tą patį laiką buvo išvežta 14.24b ark-j 
liai už 3.587.8C0 litų ir užpernai —i

Tą valandėlė iš miesto po arka 
ėjo pirkliai, žydai grįžusieji iš turgaus, 
puodininkas su savo prekėmis. Pusiau 
tamsiame praėjime jie užtiko gyvą mu' 
šį, suklupo. Gaidys iššoko iš rankų 
vieno pirklio, suriko ir nulėkė į šalį. 
Pavirto ir puodininkas, apsikabinėjęs 
ąsočiais ir puodais. Visa tai ėmė 
skambėti ir bildėti, susikūlė, kilo ryks 
mas, nuo kianto ėmė susibėgti laivinio 
kai, nustebinti nepaprasto triukšmo. 
Petras senai jau pametė vaikėzą, be su 
sivokti betvarkėje niekas negalėjo.

Rusų gigantas stovėjo, lyg Samso
nas prie sumuštų filislimų. kiek sutri
kęs, nežinodamas, kas bus toliau.

— Štai tu kaip, nerimti pradėjai! 
— šūkterėjo jam kaž!n koks jaunas olan

Iš visų pusių rusui pasipylė skun 
d.-ii, skundėsi ir pirkliai žydai, kad jis 
išleido jų gyvus daiktus, ašarojo ruso 
sąskaiton ir puodininkas, kuriam visi 
jo kuriniai buvo sudaužyti, ašarose 
skendo sena pirklė daržovėmis.

Iš kažin kur atbėgo siuvėjas, sku 
biai aiškindamas, kad Petras sumušė 
jo vaikėzą ir išbarstė žuvis. Mažas 
dumtraukių valytojas valytoja-’ trynė 
sau pakaušį ir baimingai slinko i šalį 
nuo rusų milžino

Rimta saardamietė, mačiusi, kaip 
Petras tvarkė vaikus, pastatė ant že
mės kibirus su vandeniu, kuriuos ji ne 
šė, ir ėmė barškėti:

’ — Tai kažin koks mušeika! Jį

reikia burmistrui nuvesti ir pasodinti, 
į kalėjimą, kitaip jis visus sumuš!

Priėjo ir kiti gyventojai. Už ker
tės pasislėpė Gruntas ir Tarnas, piktai 
džiaugdamiesi dėl būklės, į kurią pak
liuvo neapkenčiamas jiems rusas.

Priekaištingai palingavo galva 
Liūsta s R gge, kai jį iššaukė taip pat 
į muštynės vietą ir nurodė į jo darbi
ninką

— Ai — ai — ai! Štai jau nemu 
niau, Piteri Michailovai, kad tu toks 
užkabinėjąs, — kalbėjo rimtas laiviniu 
kas. — Teks eiti į burmistrą, tegul 
jis teis. Pas mus Olandijoje griežtai!

Patraukė Petras savo plačius pe
čius. Jam pačiam nepatiko tas įvykis: 
jis galėjo atimti jam galimybę tęsti mo 
kinimąsi vertoje.

— Ką gi, eime, — nutarė jis, pa 
galinu, ir, lydimas minios, nuėjo į rotu 
šę.

Nepaprastai storas Van — Pute 
n’as, burmistras, sėdėjo ant plačios kė
dės ir pasirašinėjo kažin kokius popie 
rius.

Įvirtusi į rotušę minia privertė ji 
pakelti galvą ir piktai paž urėti į įėju 
sius.

— Ko jums reikia? — paklausė 
jis, suraukęs antakius.

Ėmė kalbėti visi kartu.
— Tegul vienas kalba, nieko ne

suprantu!
Iš minios išėjo jaunas saardnmie 

tis ir ėmė pasakoti visą istoriją sa
vaip.

Amatininkas Rogge stengėsi štei 
sinti savo darbininką, bet liudininkų 
prieš pastarąjį taip buvo daug, k/«d

burmistras noriai patikėjo kaltinimui.
— Kas tave čia pažįsta, be Ro

gge's? — paklausė jis Petro.
— Į mane jį atvedė kalvis Heri- 

ttas Kietas, — paskubėjo atsakyti Line 
I tas.

— Pašaukti kalvį!
— Sutrikusiai pažvelgė Kistas į 

burmistrą ir nukreipė nedrąsų žvilgsnį 
į rusų karalių.

— Ar tu senai pažįsti, Kištai, tą 
mušeiką? — tiktai paklausė kalvio 
Van — Putten'as.

— Senai, kai dar Maskvoje buvo 
jau, ten susipažinau...

— Na, ir pažintis tamstos, Kištai! 
Tokių pažinčių reikia vengti! — Pamo 
komai kreipėsi į jį burmistras ir, atsi
gręžęs į kaltinamąjį, žiauriai tarė:

— Aš liepsiu tave, vyruke, išsius 
ti iš Saardamo; kur nori, ten ir eik.

Kalvis tuo laiku mirksėjo burinis 
trui, bet sis, nesuprasdamas, ką tas reiš 
kia, piktai.

Kistas neišlaikė, prie burmistro 
kėdes ir pradėjo šnibždesiu kalbėti 
Van — Puttenui kažin ką prie a įsiės’ 

(b. d.)

BKOJLI-I/IETIIVI!
Neužmiršk, kad jau laikas atnau

jinti < L I E T > I S > prenu
meratą 1935 metams.

Neatlikęs to reikalo, neteksi ge
riausio savo draugo ir patarėjo.
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Kusi. 3 LIETUVIS M. 28 (3071

Mirė Dr. Juozas Purickis.
Juozas Purickis gimė 1883 m. Tru 

kų apskr., Jezno parapijoj. Gimtame 
valsčiuje išėjęs pradžios mokykla, pas
kui jstojo j Kauno kunigų semenariją, 
o ją baigęs — jstojo j Petrapilio dvasi 
nę akademiją. Vėliau dar studijavo 
Šveicarijos universitetuose istorijos, fi 
losofijos, socialius ir te:sės mokslus. 
Baigęs studijas Juozas Purickis apgynė 
disertaciją ir gavo filosofijos daktaro 
laipsnj.

Nuo 1915 — 1918 m. dr. Puric
kis dirbojvairiose lietuvių labdarybės 
ir politinėse organizacijose Šveicarijoje. 
1918 metų pradžioje buvo paskirtas 
Valstybes Tarybos atstovu prie vokie
čių valdžios ir tais pačiais metais Įėjo 
nariu j Lietuvos Valstybės Tarybą. Su
sidarius Pirmajam nepriklausomosios 
Lietuvos kabinetui, Dr. Purickis buvo 
paskirtas Lietuvos atstovybės Berlyne 
patarėju, o 1919 m. pradžioj jis skiria
mas Lietuvos atstovu Vokietijai.

Dr. Purickis 1920 metais buvo iš
rinktas Steigiamojo Lietuvos seimo na 
riu. Tada jis sugrjžo i Kauną. Ne
trukus buvo paskirtas Užsienių Reika
lų Ministeriu. Jam ministeriaujant, bu 
vo atmestas garsusis Hymanso projek
tas dėl Vilniaus klausimo išsprendi
mo.

Dr. Purickis buvo geras diploma
tas ir žymiausias Lietuvos publicistas. 
Jis ilgą laiką vadovavo Lietuvos žur 
nalistų sąjungai. Periodinėje spaudoje 
jis pradėjo dalyvauti dar studentu bū 
damas. Tuo laiku j’s daug rašė Kau
ne ėjusioje «Draugijoje». Šiame žurna 
1© jis daug padėjo straipsnių ir ilges
nių studijų daugiausia istorinio ir filo 
sotinio turinio. Didžiojo Karo metu gy 
veudamas Šveicarijoje Dr. Purickis 
daug darbavosi, gamindamas lietuviš
ką propagandinę literatūrą. Šveicari
jos lietuvių organizacijos: Tautos Tary 
ba, Informacijos Biuras, Ekzekutyvis 
komitetas — išleido nemaža raštų apie 
Lietuvą j vairiomis svetimomis kalbo
mis. Daugelio tų raštų autoriumi yra 
Dr. Purickis.

Žymiausia Dr. Purickio studija 
yra apie reformaciją Lietuvoje XVI am 
žiuje, išleista 1919 m. Šveicarijoje, vo 

kiečių kalba ir studija apie Radvilą 
Juodąjį.

Dr. Purickis paskutiniais metais 
uoliai dalyvavo periodinėje spaudoje ir 
dirbo ekonominių studijų draugijoje, 
Vilniui Vaduoti Sąjungojeje, Žurnalistų 
Sąjungoje ir kitur. Svarbesni klausi
mai bet koki pasitarimai neapseidavo 
be Dr. Purickio. Jis buvo taikaus, 
švelnaus būdo ir bet kokiuose kitų pa
sikarščiavimuose ar išsišokimuose nuo
lat būdavo taikintojas.

Lietuva Dr. Purickio asmeny ne 
teko giliai mokslingo žmogaus, gabaus 
diplomato bei publicisto.

Jis turėjo krutinės angina (Angi
na pectoris) ir mirė staiga spalių 25 
d. 4 vai. nakti.

Tsb.

Apie Draugiją Užsienio Lie
tuviams Remti.
(Laiškas iš Kauno).

Vienas Amerikos lietuvių laikraš

Villa Zelina.
Jau pilnai pradėjo veikti autobusų sus’siekimas Į Villa Zellina, pra

dedant nuo Senojo Mercado rua 25 de Março.
Auto-omnibusai reguliariai vaikščios nuo 6 vai. ryto iki 10 % vai. nakt.

Auto-omnibusai eina: iš Mercado Velho, Avenida Rangel Pestana, rua 
Piratininga, rua da Moóca, Avenida Prezidente Wilson, iki Praça Villa Zelli- 
ną, ir to'iau iki São Caetano.

Kainos šiokiadieninis: iki Villa Zollina — 300 reisų, sekmadieniais ir 
šventadieniais 400 reisų.

Šiandien pat Įsigyk sau nuosavą žemės sklypą už žemiausią kaina ir 
geromis sąlygomis, kur turėsi patogų auto — susisiekimą. Sklypai ilgam išsi- 
mokėjimui be nuošimčių nuo 30 roilreisų Į mėnesį.

INFORMACIJOS: Praça Antonio Prado, 3 sobrado nuo 2 iki 
5 vai. Agentūra vietoje, Avenida Zelina, 33 pas KARLO KORKIŠKO.

tis («Keleivis») rašė, būk Draugija Už 
sienio Lietuviams Remti ieškanti Ame
rikos lietuviuose aukų ir norinti išnau 
doti amerikiečių geraširdingumą Toks 
tvirtinimas yra neteisingas: draugija 
nei laiškais, nei nėr laikraščius nėra 
prašiusi ir neketina prašyti aukų iš 
Amerikos ir bendrai iš kitur gyvenau 
čių Lietuvos išeivių.

Tai yra vienintėlė L’etuvos žmo
nių jkurta draugija, pasiryžusi rūpintis 
Lietuvos išeivių reikalais ir neprašanti 
tų išeivių auku. Draugijos darbas yra 
pačių Lietuvos žmonių aprūpintas

Draugija lig šiol yra j;u nemaža 
nuveikusi, šelpdama Įvairių kraštų lie 
tuvius ir ypatingo dė nėšio kreipdama 
i jų kultūrinę būklę. Ji lig šiol yra 
išsiuntusi j užsienius virš 8.000 tomų 
knygų, — Į Argentiną, kur Kordobos, 
Rosario, Beriso, Tukumeno ir Avdane 
dos lietuviai nori įsteigti bibliotekas, 
kuriomis galėtų naudotis visi tų miestų 
lietuviai. Toks darbas, aišku, yra kil 
nūs ir remtinas.

Knygų yra gavę ir Šiaurės Ame
rikos lietuviai.

Užsieny gyvenantis lietuviai Įver
tina draugijos darbą ir steigia jos sky
rius. Skyriai jau yra Montevideo ir 
Buenos Aires miestuose Argentinoje, 

Neseniai iristeigė skyriai Villepurt 
miestelyje, šiaurės Prancūzijoje ir Eš 
sur Azette mieste, Liuksemburgo kuni 
gaikitijoje, kur yra nemažas lietuvių 
būrelis.

Paryžiaus lietuviai taip jau krei
pėsi į Draugiją, prašydami lietuviškų 
knygų. Paryžiuje yra virš 100 lietu
vių darbininkų; jie turi savo organiza 
ciją «Lietuvis», kurios valdyba nusis
kundžia organizacijos neturtingumu ir 
bendrai Įvairiomis Paryžiaus lietuvių — 
darbininkų bėdomis.

Patartina būtų ir pas Jus Draugi
jos skyrių Įkurti. Vis tik lengviau bū 
tu bendromis jėgomis darbuotis ir susi
siekti su sietuva Įvairiais kultūriniais 
klausimais.

K. V-AS.

** -<S

Išleidžiamieji egzaminai.
D. L. K. Vytauto vardo lietuvių 

pradžios mokyklos išleidžiamieji egzami 
nai portugalų kalba bus šeštadienj, šio 
mėn. 24 d. dalyvaujant p. Lietuvos Ron 
šului, Švietimo direktorijos inspektoriui 
p. Ben. Dutrai ir dar dviem minėtos 
direktorijos atstovams. Egzaminų pra
džia 9 vai. ryto. Tą dieną kitiems sky 
riams pamokų nebus.

Kitą šeštadieni, t. y. gruodžio mėn 
1 d. šioj mokykloj bus lietuvių kalbos 
išleidžiamieji egzaminai, dalyvaujant p. 
Liet. Konsului, kun. B. Sugintai ir visų 
vietinių mokyklų lietuvių kalbos mok y 
tojams. Drauge laikys išleidžiamuosius 
egzaminus ir Dr. Basanavičiaus bei 
Vysk. M. Valančiaus mokyklų moki
niui. Pradžia 9 vai, ryto.

Sekmadieni, gruodžio 2 d. D. L. K 
Vytauto mokyklos, mokiniai, baigdami 
mokslo metus, 8 vai. ryto iškilmingai 
dalyvauja pamaldose. Po pamaldų, kla 
sėj mokiniai dainuos, deklamuos ir iš
nikusiems egzaminus bus Įteikiami dip 
lomai.

L. Majienė
D. L. Kun. Vytauto 
vardo lietuvių prad.

' mokyklos vedėja.

Naujoji Brazilijos Konstitucija.
(tąsa)

VII. šaukti nepaprastą Atstovų 
Rūmų posėdi.

2 §. kai Atstovų Rūmai yra su 
šaukti Į nepaprastą posėdi, kuriam nė
ra reikalo šaukti Federalinio Senato, 
tai jo tolydinės sekcijos kompetencija 
spręsti apie senatorių suėmimą ir jiems 
bylos kėlimą, o taip naudoti savo tei 
sės ir pareigas šio str. 1 § nr. V. rei 
kalui.

3 §. Atidarant kgisliatyvinę se 
sija tolydinė sekcija patiekia Atstovų 
Rūmams ir Federaliniam Senatui savo 
darbų reliacija sesijos pertraukos me
tu.

4 §. Tolyd nės sekcijos nariai už 
savo darbą gauna tą pačią pašalpą, 
kai ir Federalinio Senato senatoriai 
per sesija'’.

93 str. Valstybės ministerial Fede
ralinio Senato reikalaujamus praneši
mus duoda žodžiu arba raštu.

94 str, Federalinis Senatas savo 
plenumo nutarimu gali siūlyti Atstovų 
Rūmų dėmesiai projektus ir tokių Įsta
tymų, kuriuos leidžiant jo bendradar
biavimas nėra reikalingas.

VI. Skyrius.
Valdžios organai ir jų bendradar- 

biavimis.
I. Skiltis.

Vieš ji Ministerija.
9o str. Viešoji ministerija organ i

I
zuojamn Sąjunt oj, Federalinėj apskrity 
Teritorijose federa'iniu Įstatymu, o vai 
stybeso (estadose) — vietiniais Įstaty
mais.

1 §. Federalinės viešosios ministe 
rijos galva bendrais sumetimais yra 
Vyriausias Respublikos prokuroras, 
Respublikos prezidento skiriamas ir 
Federalinio Senato tvirtinamas iš pilie
čių su Vyriausiojo Teismo nariams pa
žymėtomis kvalifikacijomis. Jis gauna 
Vyriausiojo Teismo ministeriams ski 
riamą algą, bet yra atstatydinamas ,,ad 
nutum“.

2 §. Viešosios ministerijos galvos 
Federalinėj apskrity ir teritorijose yra 
Respublikos prezidento laisvai skiriami 
iš pasižymėjusių juristų su nepriekaiš
tinga reputacija, Į rinkikų sąrašus 
Įtrauktų ir vyresnių, kaip 30 metų su 
apeliacinio teismo teisėjų (desembarga
dores) alga.

3 §. Federaliniais Įstatymais suda 
rytos viešosios ministerijos nariai, ku
rie tarnauja bendriems reika’ams, ski 
riami konkurso keliu ir netenka savo 
vietų, Įstatyme numatytais atvejais, 
teismo sprendimu ar administraciniu 
procesu, kur jiems duodama visiška 
teisė gintis.

96 str. Kai Vyriausias Teismas 
paskelbia einčiu prieš Konstituciją bet 
kokį Įstatymo nuostatą ar valdžios ak
tą, tai tą nutarimą vyriausias Respubli 
kos prokuroras praneša Fede faliniam 
Senatui.

] 91 str. nr. IV reikalui, o taip pat
elgiasi del vykdomosios ar Įstatymų 
leidžiamosios valdžios panašių aktų.

97 str. Sąjungos ir valstybių (ėst.) 
viešosios ministerijos galva negali eiti j 
bet kokių kitų viešų pareigų, be mokys 
mo ir kitų reikalų, kurie numatyti ‘ 
Konstitucijoj. Šio nuostato peržengi
mas reiškia vietos netekimą.

98 str. Karo ir rinkiminių teismų 
viešoji ministerija bus organizuojama 
specialiu įstatymu ir tik rinkiminių teis 
mų viešosios ministerijos galva negali 
turėti kitų pareigų.

II. Skiltis.
Ataskaitų Tribunolas (valstybės 

kontrole).
99 str. Laikomas Ataskaitų Tribu 

uolas, kuris tiesiog ar organizuodamas 
įstatyme nurodytas delegacijas prižiūri 
biudžeto vykdymą ir sprendžia apie at- 
sakomingų asmenų sąskaitas, tiek gry
nai pinigines, tiek viešojo turto.

100 str. Ataskaitų Tribunolo mi
nisterial skiriami Respublikos preziden
to ir tvirtinami Federalinio Senato; jie 
turi visas garantijas, kaip ir Vyr. Teis 
mo ministerial.

101 str. Kontraktai, kurie bet ko 
kiu būdu turi reikalo su biudžeto paja
momis ar išlaidomis, yra laikomi tik
riausiais jei registruoti Ataskaitų Tribu 
nole. Kai Ataskaitų Tribunolas atsisa
ko kontraktą registruoti, tai tas kon
traktas suspenduojamas ligi tuo reikalu 
išsitars Įstatymų leidžiamoji valdžia.

1 §. Turi būti ataskaitų tribunole 
registruotas iš kalno bet koks viešorios 
administracijos aktas, kuriuo remiantis 
turės išlaidų tautos iždas.

2 §. Visai* atvejais, atsakymą ne 
registruoti del trūkumo kredito saldo 
arba kai paliečiamas neatat’nkamas 
kreditas turi draudžiamo pobūdžio; kai 
registravimo atsakymas turi kitą pagrin 
dą, galima padaryti išlaidų tik tada, 
kai Respublikos prezidentas pasiunčia 
su Ataskai tų Tribunolo rezervais „ex 
— officio“ Atstovų Rūmams spręsti.

3 §. Autonominių tarnybų finansi 
nė fiskalizacija vykdoma remiantis tais 
įstatymais, kuriais tos tarnybos sudary 
tos.

102 str. Ataskaitų Tribunolas duo 
da savo paruošiamąją nuomonę per 30 
dienų del Respublikos prezidento atas 
kaitų, kurios kasmet turi būti Įteiktos 
Atstovų Rūmams. Jei tos ataskaitos 
Ataskaitų Tribunolui nejteikiamos po- 
rankiu laiku, tai šis faktas pranešamas 
Atstovų Rūmams teisės sumetimais, ir 
tiek pirmu, tiek antru atveju duoda
mas nuodugnus pranešimas del biudže
to vykdymo.

(b. d.)

AR JAU ATNAUJINAI PRE 
NUMERATA?.. SKUBINK, KITU 
BUDU NUSTOSI DAUG NAUJIE 
NU IR ĮVAIRENYBIŲ!
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Kronika
BAŽNYČIOS STATYBOS KOMITETO 

POSĖDIS.

Lapkričio 1G d. «Lietuvio» Redak
cijos tute įvyko S. Paulo Liet. Kat. 
Bažnyčios Statybos Komiteto posėdis, 
kuriame dalyvavo beveik visi K-to na
riai. I posėdi taip pat buvo atsilan
kęs inžin. p. Dorfmindėns, kuris patie 
kê savo apskaičiavimus. Sulig p. Dorf 
minderio apskaičiavimu, išpildyti duo
tąjį planą, vien statybos darbams rei 
kia 138 000.000 milreisų, prie to reikia 
pridėti dar 10% nuo bendros sumos 
statytojui ir keliolika tūkstančių milrei 
sų paviršutiniško užbaigimo išlaidoms. 
Taip, kad bažnyčia (dar galutinai ne
baigta) turėtų kainuoti apie 160.1)008000 
Komitetus tokio pasiūlymo negalėjo pri 
imti, nes tuo tarpu savo žinioje turi 
tik 100.0008000. Komitetas pasiūlė p. 
Dorfminderiui bažnyčios ilgį, plotį ir 
aukšti proporcingai sumažinti ir patiek 
ti savo naujus apskaičiavimus sekan
čiam posėdžiui, kuris įvyks lapkričio 
23 dieną.

Nutarta greitu laiku aptverti baž
nyčiai dovanotą sklypą ir pradėti jo ly 
ginimo darbus.

Iki šiam laikui dar negautas Ar- 
kyvyskupo leidimas, todėl nutartu da
ryti žygių, kad leidimą išgauti. Taip 
pat svarstytu keletas mažesnės reikšmės 
klausimų.

Anksčiau buvo nutarta skelbti sta 
tybai konkursą, bet dėl kai kurių svar 
bių priežasčių nuo konkurso skelbimo 
atsisakyta. Dabar bažnyčios planas ir 
projektas yra atiduotas svarstyti ke
liems patikimiems inžinieriams — kons
truktoriams. Sekančiame posėdyje bus 
be p. Dorfminderio, svarstomi ir kitų 
inžinierių patiekti apskaičiavimai bei 
pasiūlymai.

dijėlę «Tik niekam nesakyk». Vaidini 
mėlis pavyko neblogai. Publikos buvo 
nepaprastai daug, taip kaip reta ant 
paprastų vakarėlių. Bendrai vakarėlis 
praėjo gražiai ir tvarkingai.

Svečias.

J «LIETUVIO» ANKIETĄ

jau gavome keletą atsakymų. Labai 
būtų pageidaujama, kad į A n k i e t ą 
atsakytų visi «Lietuvio» 
skaitytojai, bendradarbiai 
bei talkininkai. Mums labai 
svarbu žinoti daugumos nuomonę, to
dėl visi gerb. skaitytojai, nepagailėkite 
mažo triūso ir i kiekvieną Ankietoj pa
tiektą klausimą’ po keletą žodžių atsa
kykite. Vėliau, gavę daugiau atsaky
mų, daugumos skaitytojų nuomonę bei 
pageidavimus paskelbsime laikrašty ir 
stengsimės, kiek bus galima, juos įgy
vendinti.

Redakcija.

SAUGOKIMĖS TOKIU ŽMONIŲ.

L1THUAN1EC1U VAKARAS.

Lithuanieciai ne vien laibo ą i: 
pin-pongą žaidžia, bet ir gražius vaka
rus moka rengti. Lapkričio men. 17 d 
jie surengė Lietuvių Namų salėje antrą 
šiais metais vakarą — balių su inuzi- 
kaline ir vaidybine programa. Progra 
mą išpildė žinomi solistai p. T. Mažei 
ka, K. Ambrazevičius, P. Jurgutis, mu 
zikas p. J. Stankūnas ir vaidintojai p. 
L. Stanevičius, p. Januškienė ir p. Z. 
Makaveckaitė. Tos dienos favoritais 
buvo p. T. Mažeika ir L. Stanevičius, 
kiti taip pat neblogai savo dalykus at 
liko. p. Mažeika labai gražiai išpildė: 
Į) Don Carlos — Verdi, 2> Oi kas — 
Šimkaus ir 3) Ariją iš operos «Sivilijos 
kirpėjas». Muzikas p. J. Stankūnas 
pianu skambino: 1) Maršą «Vytautas»
— Rakausko, 2) Valsas I-re — Durand, 
ir akompanavo visiems solo dalykams. 
P. Jurgutis neblogai padainavo «Man 
liūdna» — J. Stankūno, Guardo esta
rosa — Paraguasu, Prirodino — M. 

Petrausko. K. Ambrazevičius šį kartą 
pasirodė silpniau, negu praėjusi kartą, 
geriau skambėjo Torna Soriento Arija 
iš operos «Rigoleto» ir «Daina apie uz 
boną». Stanevičius atliko du monolo
gus «Žmogaus pasikalbėjimas su šu
nim» — Gogolio ir «Čemp'ijonas» — 
Pivošes. Ypatingai pavykęs buvo pi r 
masis monologas. Be šių dalykų prog 
ramoje dar buvo 1 veiksmo vaizdelis
— «Išdykęs vaikas», kuri neblogai at 
liko p. L. Stanevič'i’s, p. Januškienė, 
ir p. Z. Makaveckaitė.

Dar reikia paminėti geras naujai 
sudarytas lithuaniečių orkestras, gražini 
išpuošta salė ir gera tvarka.

V. BELOS VILTIKCIU VAKARĖLIS.

kovičius 28000, S. Bakanauskaitê 2$000 
J. Balčiūnas 2$000, J. Varnauskas 
20$0C0, Kračkauskienė 108000, J. S ko 
rupskas 208000, P. Minkevičius 138000, 
Skauranskaitė 58000, Minkevičius 58000 
J. Kamarauskas 8$000, S. Juknevičius 
28000, J. Gudaitis 50$000, B. Šneideris 
108000, O. Lukšienė 208000, O. Vaiču- 
lienė 20S000, V. Radzevičius 5$0C0, O. 
Budrevičiutė 58000, P. Klausaitis 20$000 
V. Juškaitė 208000, J. Kudaba 48000, 
J. Balsevičius 108000, O. Dembauskie- 
nė 58000, V. Kviklys 28000, D. Senu- 
taitė 5$000, V. Kutinskas 7$000, J. Ka 
marausko jungtuvių liudininkai 108000 
O. Kažukauskaitė 108000, J. Ginevičius 
258000, V. Kačanauskas 10$C00, A. Sa
dauskas 108000.

Uždušinių dieną aukų surinkta 
Antano bažnyčioje 3918200.

Išviso: 7888200.
Tokiu būdu išviso surinkta aukų 

iki 21 d. lapkričio:

Bom Retiro rajone gyvena lietu 
vis pavarde Al. Banys, kuris yra pasi
žymėjęs mergininkas ir šeimyninės lai
mės griovikas. A. Banys yra vedęs 
žmogus, bet nežiūrint į tai, suviliojo 
p-lę V. P-tę, kuri jo gerai nepažinda 
ma, pasitikėjo jo žodžiais, pilėme į bū
tą ir davė pilną užlaikymą, 
rių mėnesių, sužinojusi kad 
yra vedęs, atsakė jam būtą .r paprašė 
išsikraustyti. Tada A. B-nys, supykęs 
ją smarkiai sumušė, ir, jai išėjus į dar 
bą, pavogė geresnius daiktus, kurie bu 
vo V. P-tês kambaryje.

Dabar A. Banys prisip.akė prie 
kitos, vedusios moteries, kuri jau turi 
dvidešimties metų sūnų ir savo vyra, 
kuri pavarė. Kaip negėda tokioms mo 
terims (kaip B. Mockienė) susidėjus gy 
venti su tokiais tipais, kaip A. Banys. 
Panašių viliotojų ir apgavikų atsiranda 
ir dauginu. Tokių žmonių reikėtų vi
siems lietuviams pasisaugoti.

Žinąs.

Po ketu-
A. Banys

Šv.

Aukos Villa Belos kop 
lycios altoriaus skolos 

padengimui.

Margumynai
ITALIJOS KARALIAUS RUMU KO

MENDANTAS 104 METU.

10:014^700.
Be to, fotografas Borisas paauka

vo 50 statomos bažnyčios atviručių 
30$0L0 vertėje.

Visiems aukavusiems reiškiu nuo
širdžiausią padėką:

Kun. B. Sugintas.
Sào Pau’o L. K. Klebonas.

Lietuvio“ Ankieta
Nr. 1.

ŠukysM. Jakštienė 18000, M. 
108000, V. Bajorūnienė 58000.

Uždnsinių dieną Villa Brios kop
lyčioj surinkta 89$100.

Praeitą sekmadienį Vila 
«Vilties» skyrius surengė gražų 
vekarėlį Lietuvių Namų salėje, 
ma suvaidino trumpi Vaižganto kome

Italijos karaliaus rūmų komendan 
gercogui d-Olmo šiomis dienomis su 
104 metai. Karaliaus rūmų tarny 

boję senutis gercogas jau tebėra nuo 
1854 metų. Jis buvo luinisteriu prie 
Kavuro, o nuo 1922 metų tebėra ski
riamasis senatorius.

Nežiūrint savo amžiaus, gercogas 
d-Olmo ir toliau eina rūmų komendan 
to pareigas, ir kiekvieną dieną pralei 
džia po keletą valandų darbo kabineto. 
Sosto įpėdinio princo Umberto vestuvė 
se gercogas d-Olmo. (kuriam tada buvo 
100 • • ’ ....................
ėjo 
je.

tai 
ėjo

1. Ar senai Tamsta laikrašti skai 
ir kada jis daugiau Tamstai patiko?

metų), buvo c^remoni meisteri u, ir 
pirmas oficialaus kortežo poro-

Kada, keletą dienų prieš tai, gi- 
princesė Pia, pirmas kas pasvebmė

kino tėvą, buvo gercogas d-Olmo.

IR TRAMVAJUS NORIMO PADARYTI 
NETRIUKŠMINGU.

Matyti, todėl, kad tramvajus, kaip 
šių dienų susisiekimo priemone, jau vi 
siškai atgyvenusi, todėl ir technika ma 
žn ką domisi jo patobulinimu, nes visą 
savo dėmėsi yra atkreipusi j automobi
lį, geležinkelius ir lėktuvus.

Amerikos susisiekimo kelių sąjun 
ga neseniai parodė, naujo tramvajaus 
model}, kuris yra paskutines technikos 
pasisekimas.

Visų pirma tramvajaus vagonų 
priduota aerodinamine forma, tai yra 
vagono profilis taip apskaičiuotas, kad 
jis rodytu, greitai einant, mažiausią pa 
sipriešinimo ore. Antra vertus vago

tai
(Nurodyti metus, laiką ir p.)

• tvarkingai ir kokiomis die na9 aprūpintas tormazais, stabdančiais 
ji, reikalo atveju, trumpiausiame atstu 
me. Ir pagaliau, gumos padėklus įsta
tytus į visus vagono metalinės dalis, 
kas daro vagoną absoliutiniai netriukš 
minga: keleiviai nekenčia dėl nuolati
nio braškėjimo ir triukšmo, kuo dabar 

.labai pasižymi tramvajai.

Aukos S. Paulo L. K. bažny
čios statybai.

čius
V. Dūli nekas 5$000. J. Paškevi- 
58000, J. Šaučiulis 5$000, M. Prn-

nomis Tamsta gauni «Lietuvį».
3. Ar perki «Lietuvį» pavieniais 

numeriais, ar prenumeruoji?
4. Kas Tamstai «Lietuvyje» pa

tinka ir kas nepatinka?
5. Kurie straipsniai Tamstai la

biausiai patiko? (Pažymėti straipsnių 
pavadinimus ir autorius).

6. Ar visi straipsniai Tamstai ge 
rai suprantami? Nurodykite, kurie bu 
vo per sunkūs ar nesuprantami.

7. Kokių straipsnių, apysakų, ži 
nių ar kitų dalykų Tamsta norėtumei 
«Lietuvyje» rasti?

8. Ar patinka Tamstai «Lietu
vio» išvaizda, šriftas, straipsnių, žinių 
ir t. t. sutvarkymas?

9. Kokių daugiau pageidavimų 
Tamsta turite?

| visus šiuos klausimus aiškiai su 
rašyti atsakymus ir neatidėliojant siųs 
ti Redakcijai.

Atsakymus bei pageidavimus pra 
some rašyti visų skaitytojų, bendradar 
bių bei ta'kininkų tiek iš provincijos, 
tiek iš São Paulo miesto. S. Paulo 
mieste gyvenantieji skaitytojai, kuriems

KAS DABAR RUPI ANGLIJOS KARA 
LIAUS DVARIŠKIAMS.

... ■ - e r\r\r\ T T • nAAnn ti Ul'5W k V veilciUVJCJI o AiH L J aunuuia
nevičiene o$000, J. Jursys -$000, P. notOgjau, gali laiškus paduoti tiesiog i 
Braslauskas o$000. Indriūnas 108000, Redakciją, nesiunčiant paštu. T? m m noHan o. iJitAAA T* U n rl vatrim neR. Civinsklenė 68000, P. Radzevičius 
128000, V. Pranckevičius 5$000, J. Lu- =Lietuvio» Redakcija.

Belos 
šokių 

kuria-

Kiekvieno Lietuvio -- išeivio pareiga
skaityti ir platinti vienintėlį Brazilijos lietuvių nepartini laikrnš 

ti «LIETUVĮ». Tai didžiausias,’ pigiausias ir įdomiausias lietuvių 
laikraštis Pietų Amerikoje. Užsakykite «Lietuvį» savo giminėms, 
draugams ir pažįstamiems Lietuvoje, Argentinoje ir Amerikoje. 
«Lietuvio» kaina: Brazilijoj metams — 108000, pusmečiui 68000, ats 
kitiems mėnesiams po 18000. Į Lietuvą: metams 20$000, pusmečiui 
108000. Į Argentiną, Šiaurės Ameriką, Kanadą ir kitas Amerikos 
valstybes metams tik 158000, pusmečiui 8$0C0. M’tiniai skaitytojai 
gauna dovanų.

PASISKUBINKITE UŽSIPRENUMERUOTI «LIETUVĮ» 

Pinigus siusti „Lietuvis“ Caixa postai 1764 S. Paulo Brasi L

Greitu laiku turi susituokti Angį i 
jos sosto jpėdininis princas Georgas su 
italų princesė Marina, kas nemaža sun 
kenybių Kelia Anglijos karaliaus dvarui. 
Ceremonijose kiekvienam pakviestam 
turi būti suteikta atitinkama vieta, pa 
gal jo rangą ir padėti. Bet kaip iš 
spręsti tuos visus klausimus. Europoje 
jau tiek nuversta karalių sostų kad 
tarp Įvairių dinastijų susidarė nemaža 
painiavos...

Ar pavyzdžiui reikalinga dar skai 
tyti imperatoriumi, nustojusi sosto, kaip 
ispanų karalių Alfonsą, ar kaip kitaip. 
Kas reikalinga kviesti ir kas ne? Kas 
daryti su daugeliu Kaizerio giminaičių?

Karalius Jurgis pavedė išspręsti 
visus tuos sudėtingus klausimus prin
cesei Alisai, Altonos grovienei. Prieš 
Napoleono karūnavimą, Prancūzijoje 
buvo padarytas bandymas — repetici 
ja, kurios metu tikrieji asmens buvo 
pakeisti lėlėmis ir reikiamai išsodinti. 
Dabar gi princesė Alisa, kaip praneša 
Londono spauda, pasekė prancūzų pa
vyzdžiu. Ji parno’ė ištisa kariuomenę 
marionečių, vaizduojančių karūnuotus 
svečius, rengia iš jų procesijas, priėmi
mus ir pietus ir tikisi, kad po daugelio 
repeticijų, išeit.s iš tos sun ios padė
ties vis t;k bus rasta.

:rn
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Jaunimo skyrius
J. Stankūnas.

Tautiškoji daina, muzika, pra
mogos bei šokiai.

(tąsa)

Kaip vystėsi chorų giedojimas.
Pati chorų pradžia ir žodis «cho

rus» randasi Graikijoje.
Senasai graikų chorų giedojimas, 

kaip ir pas kitas tautas, turėjo artimų 
ryšių su religija; buvo ir grynai pašau 
linių chorų. Dainavimas buvo jungia 
mas su šokiais, todėl choras buvo sta
tomas j tam tikrą vietą, kur stovėdavo 
ir savo pereigas atlikdavo šokėjai, to
dėl ją vadindavo «choros» (šokis1. Nuo 
pavadinimo vietos ir pats būrelis dai
nuojančių žmonių įgijo vardą «choro». 
Choro dainavimas pas graikus buvo 
laikomas garbingu užsiėmimu ir chore 
dalyvauti galėjo tik laisvi piliečiai. Už 
leidimą chore giedoti kitų piliečių cho
ro organizatorius buvo baudžiamas 
1,000 drachmų. Graikų valdžia ir tau
ta labai rūpindavosi tobulinimu choro 
dainavimo. Choro organizavimas buvo 
pavedamas turtingiems piliečiams, va
dinamiems «choregamais», kurie nesi
gailėdavo išlaidų, kad tik jo vedamas 
choras iškilmėse arba giedojimo rungty 
nėse gautų pirmenybę. Kai kuriems 
choregamams apsieidavo nuo 3,000 iki 
õ,COO drachmų. Gavęs viršų muzikos 
lenktynėse, choregas būdavo tam tikru 
būdu pagerbiamas. Apie technikinį tų 
graikų chorų sutvarkymą maža turime 
žinių. Dainininkai vadindavęs choreo- 
tais ir jų skaičius buvo nedidelis 12 — 
24 žmonių. Chorai tuo laiku giedoda
vo vienbalsiai arba oktavoje jei su vy
rais dainuodavo moterys ar vaikai. 
Dainuodavo be ir su akompaniamentu 
fleitos, lyros ir kitų instrumentų. Dai
nuoti himnus teatre bei muzikos rung 
tynėse, būdavo mokomi paprastai su 

pagaila rankvedėlių «didnskalais» vadi 
namų.

Roma choro dainavimo nenuėjo 
toliau Graikijos, net kiek atsiliko. Jai 
pas graikus choro dainavimas turėjo 
artimų ryšių su religija ir buvo rimtu 
menu, tai rymiečių, toj gadynėj kai jie 
valdė pasaulį religinis choras nebuvo 
branginamas.

Roma tuomet, matyt, buvo susido 
mêjçs dainininke — šokėja, gražuole 
verge, kuri atstodavo jam dievą, tėvy 
nę ir meną. Netikęs šokėjos šokimas 
pamaine jam kilau graikų dainavimą. 
Muzika, kaipo menas ėmė kristi ir pa
galiau virto priemone pasityčioti.

Reikalinga buvo didelė atmaina 
pačioj sieloj. Kad pakitėtų visuomenės 
pažiūra, reikėjo naujo dvasinio vado, 
kuris galėtų įkvėpti ir muzikai naujos 
dvasios, kad ji virstų šventu menu, su 
rištu su aukštesniais dvasiniais intere , 
sais. Ta nauja šventa ugnis buvo juo 
se sukurta naujai gimusios krikščiony; 
bes. Tamsiose katakombose, apšviesto, 
se mirgančia žibintuvo liepsna laike- 
pamaldų naujam Dievui, gimė tas nau
jas menas, kuris prasunkus pusantro, 
tūkstančio metų, pražydo tokiomis pui
kiomis spalvomis. Pirmykštis krikš
čionių choras buvo vienbalsis ir jokio 
instrumento nelydimas. Giedojimas bu 
vo atliekamas giesmininkų ir žmonių 
esančių pamaldose. Pirmutines giesmės, 
skambėjusios krikščionių šventyklose, 
buvo psalmės paimtos iš žydų, graikų 
gi himnai krikščionių buvo giedami ne 
tik laike pamaldų bet ir laiko kankini 
mo arba kapuose.

Gale I ir pradžioj II amž. Ignas, 
Antijochijos vyskupas, įvedė savo die
cezijoj antifonavį giedojimą, kuris bu
vo giedamas dviejų chorų pamainais. 

Prie Kosto Didžiojo, kai krikščionių ti
kėjimas tapo oficialiai pripažintas ir 
pasidarė valstybės religija, imta rūpin 
tis kurti specialius chorus ir rūpintis 
jų muzikaliu išsilavinimu. Pradžioje 
IV šimt, Romos popiežius Silvestras įs
teigė pirmutinę giedojimo mokyklą, ir 
Lavdokijos susirinkime 367 ra. buvo 
įsakyta, kad bažnyčiose nieks kitas ne 
giedotų, kaip tik specialiai išlavinti 
giesmininkai. Tas įvykis choro istori
joj labai didelės reikšmės turėjo, nes 
jis sankcijonavo chorą kaipo mena, kad 
užimti chore vietas gnli tik tam tikrai 
pasiruošę žmonės.

Nuo to laiko giedojimas rado sau 
tvirtą pamatą savo išsivystymui ir lai
mingai išlaikė Julijono Atkvitelio per
sekiojimo antpuolį. šv. Ambroziejus, 
Milano Vyskupas, pirmas ėmė valyti 
bažnytinį giedojimą nuo svetimų Įtakų 
ir pirmas darė bandymus teoretiniai jį 
išaiškinti.

Susitvėrė Ambrozie aus giedojimas 
iš bažnytinės tonacijos. Tuo pačiu lai
ku imta bandyti ženklinti gaidas, nors 
tik neumų pavidale. Pradžioje VII amž. 
Arabroziejiški giedojimai dalimis tapo 
iškraipyti. Popiežius Grigalius Did., 
būdamas muzikos srityje žinovu viena, 
pataisė Ambroziejiškas melodijas, antra 
gi, davė joms daugiau lygumo ir nepri 
gulmingumo plaukimo šalia teksto. Gri 
gališkas giedojimas tapo pavadintas 
«cantus planus», giedojimas lygus arba 
«cantus choralis» — choro giedojimas 
t. y. melodijos, choro atliekamos. Gri
gališkas giedojimas tapo kanonišku, t. y 
bažnyčiai privalomas, kadangi popiežius 
Grigalius visiems liturgijos tekstams pa 
rinko atatinkamas melodijas, vadina 
mas «cantus firmus», ir sudėjo jas į 
tam tikrą rinkini «antifonavius», kuris 
ir buvo prikaltas su grandine prie Alto 
rians šv. Petro ir Povilo bažnyčioje 
Romoje. Šv. Grivalius įsteigė giedojimo 
mokyklą schola cantorum Romoj. Ta 
mokykla pagarsėjo visoj Europoj. Ša
lių valdytojai pradėjo kreiptis į popie
žių, prašydami atsiusti dainininkų. Po
piežiui leidžiant dainininkai važiuodavo 
į visns šalis mokinti Grigaliaus gfodoji 
mo. VIII amž. popiežius Povilas nu
siuntė Pipinui du giedojimo mokytoju, 
kad jie Grigaliaus giedojimą pakeistų

Į Rymo giedojimu ir įsteigė mokyklas 
Paryž u j ir Mace.

Aukšto tobulumo laipsnio pasiekė 
Grigališkas giedojimas prie Karolio Didž 
kuris išgirdęs rymišką giedojimą, įstei
gė giedojimo mokyklas visuose dides
niuose savo karalystės miestuose. Pats 
karalius išmoko giedoti ir pats vedė sn 
vo karališkąjį chorą A achene. Gale 
pirmojo tūkstančio metų pnsireiškėjpir- 
raieji bandymai daugbalsio giedojimo 
(paiifonijos) ir XI amž. imta jis plačiai 
vartoti, nors, dabarties akimis žiūrint, 
tas kontrapunktas, (balsų giedojimas, 
vidimus j priešingas puses) polifonija, 
buvo niekamtikęs. Tačiau choro išsi
vysimo istorijai tai svarbu, nes nuo 
to laiko prasidėjo daugbalsinis choras; 
ir jis pats ėmė sparčiai vystytis.

Tuo laiku Gvido — Aretietis išra 
do linijas gaidoms rašyti, kuorai ir pra 
sidėjo prio didesnio išsipletojimo paiifo
nijos. Šiuo metu paraleliai polifonijai 
plėtojasi ir choro giedojimas. Europo
je buvo įsteigta daug giedojimo mokyk 
1 ų, kurios labai prisidėjo prie vystymo 
si choro meno. Daugelis didelių kom
pozitorių buvo mokiniai, o paskui vedė 
jais tų mokyklų.

Niderlandija ir Italija buvo didžiau 
sios platintojas giedojimo dai.es. XII 
ii* XIV amž. prasidė o paiifonijos žydė
jimas ir aukščiausio laipsnio pasiekė 
XVI ir pradžioje XVII amž. sprendžiant 
iš tų laikų paliktų kūiinių, įpačNeder- 
landų ir Venecijos kompozitorių, palifo 
nija etate didelius reikalavimus cho
rams. Iš to matyti, kad chorų giedoji
mas stovėjo labai aukštai ir visuome
nės reikalavimas buvo didelis. XVII 
amž. duoda visą eilę specialiai vokalini 
pedagoginių kūrinių ir puikiausių dai 
nininkų virtuozų.

Operai atsiradus, geresnes vokali
nės jėgos buvo iš bažnyčios nutrauktos 
Bažnyčioje, pasiliko menkesni chorai. 
Taip pat ir visuomenė pradėjo daugiau 
kreipti domes į operą, kur galėjo iš
girsti puikiausius dainininkus nevaržo
mus bažnyčios rimtumu. Polifonija dau
guma jau pradėjo nepatikti. Troško 
klausytis vieno dainininko, gėrėtis jo 
artistišku dainavimu, į kitą ką nekreip 
darni dom“s.

(b. d.)

Arėjas Vitkauskas.

Vyties Kavalieriai.
(Nuoširdi poėmi kė apie seną «bimbaldierių»).

Pirma būdavo «saldotai»,
O paskui «Žalnieriai», 
Kuopa buvo lygi «rotai», 
Buvo «bimbaldieriai»...

O dabar jau laikas kitas, 
«Vaisko» jau nebėra — 
Tiktai yra vienas kitas 
Likęs «bimbaldierius»...
Tokį dėdę susitikęs,
Daug ką sužinosi:
«Ranica» ir «ružė», ««tikas», 
Kumštis po panose...

Sako, kai «vaiske» lietuviai
Ruskių nesupratę,
Tai už tai jiems «čiortų» buvę — 
Ir po «strielba» statę...

Dar, (nupasakoja dailiai), 
«Apicieriai» ruskiai 
«Šompolais» vanoję kailį, 
Apipilę druska...
Ir, už tai, kad svetimtautis —
Vis blogai žiūrėjo, 
Nors ir einant visur kautis 
Tie atsižymėjo...

Pavyzdžiui, per turkų «vainą» 
Arba «ant japonų»:
Kur mūsiškiai, bracia, eina — 
Nėra «antiponų»...

O už visą fą narsumą 
Ką tuomet turėjo?.. 
Juk lietuviai už stiprumą 
| Sibirą ėjo...
Pasiklausius, dreba keliai, 
Šiaušiasi čiupryna — 
Ką darydavo ruskeliai 
Lietuvoj tėvynėj...

«Bimbaldieriai» baigia mirti, 
Ruskiaras kur tarnavo, 
Bet palieka (mums jie skirti.) 
Atminimus savo...

Tegu’ galas tuos «saldotus»,— 
Šiandien jau kareiviai, — 
Ir «Žalnierius» tuos ir «rotas». 
Šiandien — lietuviai mes...
Ką nevienas mūsų senis 
Yra iškentėjęs:
Kur Siberijoj gyvenęs 
Už šventas idėjas,

Arba verstas eit į karą 
Į pasaulio kraštą ‘ 
Užu ruskių kokį carą, 
Kurs neleido rašto, —
Tegul visą tai mūsiškis, 
Vilkdamas mundierą, 
Prisimins: nei mažas biškis 
Panašaus nebėra...

Ir, tą vargą atsiminęs — 
Bočių iškentėta, 
Pasiryžta dėl tėvyn’s 
Nieko negailėti...
Nebeliko jau «saldotų».
Nei kokių «Žalnierių» — 
Yra kuopos vietoj «rotų», 
Nėra «bimbaldierių»...

Yra tik lietuviai tvirti, 
Darbštūs ligi vieno — 
Jų darbai, idėjai skirti, 
Tokie — kaip iš plieno...
Et, Lietuva, mano miela, — 
Sunku prisiminti, 
Kap per kūnus ir per sielą 
Tau keliai praskinti...

Juk nelinko brolių galvos
Nuo maskolių jungo,
Ir — štai—vėl t^ys gražios spalvos 
Savo žemėj jMngia.

Apkabinčiau, išbučiuočiau, 
Seną «bimbaldierių» — 
Tą lietuvį; jam aš duočiau 
«Vyties kavalierių»...
Juk jis nieko nebijojo
Po ruska mundierą,
Ir — sugrįžęs — drąsiai stojo 
Už lietuvio «vietą»...

Ei, jūs, vyrai, «bimbaldieriai», 
Patriotai narsūs, 
Būkit Vyties kavalieriai, — 
Jūsų žygiai garsūs...

AFORIZMAI.
Didžiausios garbės pasiekiame ne 

tas, kas niekad nejusinunkame, bet tas, 
kas pakylame, susmukę.

KONFUCIJUS.

Jeigu kas moka parašyti geresnę 
knygą, pasakyti geresnį pamokslą ar 
padaryti geresnius spąstus, negu jo kai 
mynas, tai nors jis savo namus pasta 
tytų miškuose, žmonės išmins taką į jo 
namus.

EMERSONAS.

Dangus nepadeda žmogui, kurs 
nenori dirbti.

SOFOKLAS.

Pasisekimas yra pasėkos to, ką 
moki gerai daryti ir gerai darymas to, 
ką dirbi, nemanydama apie garbę.

LONGFELLOV.

Kai suardom gyvenimą dėl pinigų 
tai suardytas gyvenimas nesirūpina pi
nigais.

JAPONU PRIEŽODIS.

Ar gali būti kas nors maloniau, 
kaip turėti mažai reikalavimų ir pa
čiam juos aprūpinti?

EMERSONAS.

Savigarba, savęs žinojimas ir savi 
valda tai trejybė, valdanti gyvenimą ir 
vedantį į didžiausį jėgingumą.

TENNYSON.
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PASAULY^
Išrado audinį panašų į styklą.

Čikagos mieste mirė žymus moks
lininkas dr. Erick von Gebauer, kuris 
išrado audeklą panašų i gumą ir per
šviečiamą, kaip stiklas. Naujas išradi
mas turėsiąs didelės reikšmės audinių 
pramonei.

Havanoje neramu.

Kubos sostinėje, Havanoje vėl ne
ramu. Paskutinėmis dienomis mieste 
susprogdinta keletas bombų, kurios ta 
čiau nuostolių nepadarė. Policija su
ėmė keletą komunistų ir anarchistų, 
kurie kėlė riaušias mieste.

Gaisras mokykloje.

Madride vienoje mokykloje, kurio 
je buvo didelis bendrabutis, kilo dide
lis gaisras. Gaisras kilo naktį, visiems 
miegant. Miegojusioji bendrabutyje, 
didžiausioj panikoj, išbėgo į gatvę su 
vienais baltiniais. Keletas žmonių su 
žeista. Nuostoliai dideli.

Surado nežinomo hidroplano liku
čius.

Iš Australijos pranešama, kad Wa 
chat Bay, pajūryje rastos sudužusio ne 
žinomo lėktuvo skeveldros. Spėjama, 
kad tai bus tas pats lėktuvas, kuris 
prieš mėnesį laiko skrido iš Hobarttow 
į Melburne.

Tame lėktuve buvo 13 keleivių, 
tarpe kurių du pilotai.

Sofijoj pakartas komunistas.

Iš Bulgarijos pranešama, kad Sofi 
joj pakartas žymus komunistų agitato 
rius ir veikėjas Lnzerov, kurį teismas 
pasmerkė mirtimi. Mirties bausmė įvyk 
dyta einant nauju valst bės apsaugos 
įstatymu.
Vengrų spauda atakuoja Pietuslaviją

Vengrijos spauda smarkiai atakuo

ja Pietuslavijos, Čekoslovakijos ir Ru
munijos vyriausybes, kurios persekio
jančios vengrus, gyvenančius virš mi
nėtose valstybėse. Vengrų spauda rei
kalauja, kad tuo reikalu būtų įneštas 
skundas Tautų Sąjungai.

Pietuslavijos vyriausybė išleido 
įsakymą, kuriuo draudžiama jvežti ir 
pardavinėti vengrų laikraščius bei žur
nalus.

Amerikiečiai suinteresuoti Brazili 
jos vatos eksportu.

Iš Vašingtono pranešama, kad 
viena didelė Amerikos firma, kuri eks 
portuoja iš Brazilijos į Amėriką vatą, 
atsiųs specialę komisiją, kuri padės ge 
rai paruošti Brazilijos vatą eksportui. 
Vatos apdirbimui bus Brazilijoj pasta
tyto specialės mašinos. Mašinas Brazi
lijos vatai apdirbti bus parduodamos 
ilgam išsimokėjimui.

Paragvajaus — Bolivijos konfliktai*.

Karas tarp Paragvajaus ir Bolivi
jos dar nepasibaigė. Ir viena ir kita 
pusė atkakliai kovoja. Didesni susirė
mimai kartais aprimsta, kartais vėl pra 
sideda. Abiem šalim karas atneša daug 
nuostolių ir reikalauja žmonių gyvybių 
Jau kiek laiko, kaip Tautų Sąjunga 
stengiasi abi šalis sutaikinti, bet viskas 
eina niekais. Ir viena ir kita šalis ne 
nusileidžia ir nepaliauja dariusi karo 
veiksmų.

Sarro teritorija prašo Tautų Sąjun 
gos pagalbos.

Paskutiniu laiku Europoje didelio 
susidomėjomo ir rimtų politinių kompli 
kacijų sukėlė Sarro srities reikalai. 
Versailles taikos sutartimi ši sritis bu
vo perleista lo-kai motų Prancūzijai. 
Ateinančių metų sausio 13 d. turi įvyk 
ti plebiscitas dėl tolimesnio šios terito
rijos likimo. Už Sarro sritį varžosi 
Prancūzija ir Vokietija. Už ką gyven 
tojai nubalsuos, tuo tarpu sunku paša 
kyti.

Šiomis dienomis Sarro srities val
domoji komisija pasiuntė Tautų Sąjun
gai peticiją, kurioje prašo .e bėtiSarro

sritį. Ypatingai pablogėjo Sarro srity
je ekonominė padėtis. Peticijoje reika
laujama atidaryti laisvą rinką Vokieti
jai įvežimui reikalingų prekių. Taip 
pat prašome T. S. imtis priemonių ir 
kitiems Sarro srities reikalams sutvar-. 
kyti.

Pasmerkti teroristai.

Austrijoj teismas nubaudė mirtimi 
tris nacional-socialistų, kurie ruošė gin 
kluotus atentatus ir terorizavo valdžios 
įstaigas. Vienas teroristas iššoko iš ei 
nančio traukinio, bet buvo sugautas ir 
pristatytas į vietą.

Mirė kardinolas Gasparri.

Iš Romos pranešama, kad lapkri
čio 18 d. Vatikano Rūmuose mirė kar
dinolas Gasparri, eidama 82 metus. Kar 
dinolas Gasparri nuo 1914 metų ligi 
1930 ėjo Vatikano sekretoriaus parei
gas. Vėliau dėl senatvės ir silpnos 
sveikatos atsistatydino. Jis buvo visam 
pasauly žinomas, gabus politikas. Jum 
sekretoriaujant pasirašyta (1929 m.) La- 
terano sutartis tarp Italijos ir Vatikano

Ispanijos revoliucijos atgarsiai.

Ispanijos sukilėlių areštai dar te
besitęsia. Paskutinėmis dienomis suim
ta daug žmonių, tarpe kurių vienas 
universiteto profesorius. Buvęs minis- 
teris pirmininkas Azana suimtas ir nu
gabentas į vieną karo laivą.

Tautų Sąjungos Tarybos Pcsedžiai.

ėiuo metu Ženevoje posėdžiauja 
Tautų Sąjungos Taryba. Tautų Sąjun
gos Taryba svarstė keletą svarbių tarp 
tautinės politikos klausimų, kaip: Para 
gvajaus — Bolivijos konfliktą, Sarro 
srities plebiscito klausimą. Marselio aten 
tatą ir kitus. Daugiausiai rūpesčio Tau 
tų Sąjungai sudaro Sarro srities plebis 
eitas, kuris turi įvykti ateinančių me
tų sausio mėnesi. Sarro srities gyven
tojai reikalauja, kad Tautų Są unga ga 
rantuotų visišką balsavimo laisvę. Smar 
kią agitaciją Sarro krašte varo hitleri 
niukai, kurie nori tą kraštą prijungti 

prie Vokietijos. Sarro srities problema 
dar neišpresta.

Anglijos fašistų demonstracija.

Anglijos juodmarškiniai suruošė 
demonstraciją Beresford Square mieste, 
por kurią kilo riaušės. Prieš fašistus 
išėjo demonstruodami anti-fašistai. Tarp 
abiejų pusių kilo konfliktas. įsimaišiu 
si policija demonstrantus išsklaidė. Iš 
vienos ir kitos pusės areštuota daugybė 
žmonių.

— Havanoje areštuota 44 darbi
ninkai, kurie Armour fabrike paskelbė 
streiką.

— Rygoje mirė senas rusų žurna
listas Maksim Gaufmau, dienraščio «Se 
godnia» redaktorius. Jis buvo vienas 
iš geriausių rusų žurnalistų.

— Paskutinių laiku Prancūzijoj 
smarkiai atpigo žemės ūkio gaminiai. 
Žemės ūkio ministeris Casses priėmė 
spaudos atstovus, kuriems pareiškė, 
kad vyriausybė darysianti žygių tikslu 
pakelti ūkio gaminių kainas.

Pašto dėžutė
Redakcijoj yra laiškai:

A. Audickui, R. Bautrimienei, P. 
Daukšai, A. Kiurienei, J. Kaminskui, 
P. Kunigėliuu, J. Leknickiui, J. Pranc- 
kūnui, A. Petkui, M. Razbickui, J. Ri- 
ševičiui, O. Trinkūnaitei, K. Vasiliaus
kui, J. Sabaliauskui.

PASTABA: Laiškų ėmėjai neturin
tieji išsipirkę pašto dėžutės — moka už 
laišką 200 reisų.

Administracija.

Padėka.
Sporto S-gos «Lithuania» Bom Ro 

tiro skyriaus valdyba išreiškia padėką 
solistui p. T. Mažeikai, muzikui p. J. 
Stankūnui ir p. L. Stanevičiui prisidė 
juslėms prie mūsų vakaro — baliaus 
lapkričio mėn. 17 d, programos išpildy 
mo.

Valdyba.

A. MAJUS.
(tąsa) 106

Descargo, m. nusikratymas (bėdos, 
pareigų); palengvėjimas; našta nume
timas; kvitas.

D e s c a r i d a d e, f. negailestingumas; 
nemielaširdumns.

Descarnado, adj. nekūningas; su 
liesęs, sudžiūvęs.

Descarnadôr, adj. liesinamas, 
džiovinamas.

Descarnar, v. liesinti džiovin
ti.

Descaroçar, v. vaisiaus kanduolį, 
kaulelį išimt'; fig. smulkiai išaiškin
ti.

Descarregador, m. krovėjas, iš 
krovėjas; gaisrininkų žvalgas, šauer 
manas.

Descarregado u r o, m. iškrovi
mo vieta.

Descarregar, v. iškrauti; iškraus 
tyti ištaisyti (užtaisytą šuun. ginklą); 
gesinti; iššauti; išteisinti; iškilti (au
dra); — se, pasileisti (šaun. ginklas); 
atsikratyti, nusikratyti.

Descarrilame u t o, m. nušoka
mas nuo bėgių (traukinio).

D e scar r i la r, v. nušokdinti nuo 
bėgių.

Descartar, v. dėti kortas: — se, 
atsikratyti kuo.

Descarte, m. išmestos kortos; dėji 
mas nustatytų kortų (lošime); prieka 
bč.

Descasar, v. perskirti (vedybas); 
suvesti į netaiką, supiudyti.

Descascadô r. v. arpa; mašina pe 

lams ar lukštams atskirti.
Descascadura, f. žievės lupimas; 

lukštenimas; nulupta medžio vieta.
Descascaraento, m. — descasca 

dura.
Descascar, v. lupti žievę: aižyti; 

lukštenti.
Descendência, f. ainiai; kilmė.
Descendente, m. ainis; adj. kil

iui nis, kilęs; comboio —, priešais ei
nąs traukinys.

Descendêr, v. kilti, paeiti.
D e s c ( e n d ) i m e n t o, m. nužengi

mas; nusileidimas, leidimasis; nusiže
minimas; — da eruz, nuo kryžiaus 
nuėmimas.

Descentralizar, v. decentrali
zuoti; centrinės valdžios galią suma
žinti vietinės valdžios naudai.

D e s c 6 r, v. išlipti; nulipti; nužengti: 
nusileisti; leistis pavandeniui: nusiže
minti; sumažėti; kristi (kainos).

Descercar, v. nuimti tvorą; atleis
ti suvaržymą; nuimti apgulos būklę.

Descerco, m. apgulos būklės nu
ėmimas; nebevnržymas.

Descerrar, v. atidaryti, atidengti.
Descida, f. išlipimas; nužengimas; 

slinkis: skardys; mažėjimas.
D e s c i m b r a r, v. nuimti arką, skliau 

tą.
D e s c i n g i r, v. atjuosti; atleisti dir 

žą, juostą.
D e s c o a g u 1 a r, v. suskįstinti; ištir 

pinti, suleisti.
De s c o a 1 h a r, v. — deseoagular.
Descoberta, f. išradimas; ifiradi- 

nys; iš rois'as.

D e s c o b r i d ô r. ra. išradėjas.
Descobrimento, m. išradimas, 

atradimas.
Descobrir, v. atrasti; surasti; nu

kloti; nudengti, sugalvoti; viešumom 
paleisti; — se, nusiimti kepurę; — se 
com alg., kam nors pasitikėti, pasi
sakyti; v. n. skaidrėti, blaivytis.

Descodear, v. nulupti duonos plu
tą.

Descomedido, adj. nesaikingas; 
nenuoseklus; netinkamas.

Descomedimento, m. nesaikin
gumas: nieko nepaisymas.

Doscomodir-se, v. r. nieko ne
paisyti; nesaikingai, nenuosekliai el
gtis; leisti, svaidyti pinigus.

Descommodidade, f. nepatogu 
mas, neparankumas.

Doscommunal, adj. nepaprastas, 
neįprastas.

Descompassado, adj. nepropor
cingas; neatatinkarnas; nepaprastas.

Descompôr, v. nuimti, pašalinti 
iš įprastos vietos; sugriauti, suardyti: 
sukelti netvarką; įžeisti; peikti.

D e(s)co roposi ção, f. išnarsty- 
mas, suskaidymas; puvimas: (žiūr.) 
decompostura.

D e s com p ô s t o, adj. supainiotas; 
netvarkingas; nepadorus.

Descompostura, f. nevalyvumas; 
netvarka; nepadorumas.

Descomprazente, adj. nemalo
nus; neparankus; nepaslaunus.

D e s c o n c e t o, m. negarbė, negerbi 
mas; blogas vardas.

D o s c o n c e i t u a r, v. susarmatyti;

užtraukti negarbę.
Desconcentrar, v. — descentra 

lizar.
Desconcertado, adj. netvarkin 

gas; išnarintas; sugriuvęs, suiręs, su
trikęs.

Desconcertar, v. supainioti; su 
taršyti, sudarkyti, išsukti, išnarinti; 
— se, nesutarti (del kainos ir dainuo 
ti).

Desconcerto, m. netvarką; suski
limas (nuomonių); išnirimas; palaidu
mas.

Desconcordância, f. nedarnu
mas; nesantykis; priešūmas.

Dosconcordante, adj. nesutinka 
mas, nedarnus; priešingas.

Desconcordar, v. nesutikti, ats 
kilti; nesuderinti; nepritikti.

Desconfiado, adj. įtariamas; nepa 
tikimas; abejotinas.

Desconfiança, f. įtarimas; nepa 
tikėjimas; abejonė.

Desconfiar, v. įtarti; nepatikėti; 
imti abejoti.

D es c o n f o r m e, adv. priešingai, at
virkščiai; netinkamai; nepaprastai.

Desconformidade, f. nedarnu
mas; netinkamumas; nuomonių skir
tumas.

D e s c o n h e c ė r, v. nepažintt; nepri 
pažinti; išsižadėti; — se, užsimiršti.

Desconhecido, adj. nepažįstamas; 
nežinomas; nedėkingas.

Desconhecimento, m. nežinoji
mas; nepažinimas; nedėkingumas.

(b. d.)
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Luz stoties kioske
José Paulino vaistinėj, 
Prie pašto laiptų ir kampo, 
Rusų vaistinėj Mokoj, 
Menkaičio krautuvėj S. Annoj. 
„Vilniaus“ kjautuvčje rua Pra

Mūsų mokyklų
Gydytoju adresai:

Dr. Gennaro Malzoni - Rua 
da Mooca, 4-97 Nr.

Dr. Ugo Rosa-Rua Mathias 
Ayres, 53-C Nr.

XICXMXHXEXSXSXâX^XSXSXlXlXBXlX®

I Moterų Gydytojas DR. LOROH
Moterų ligos, operacijos, gimdymo pagalba, spindulių terapija.

Kirilausko krautuvėj, Vila 
Anastacioj, pas atskirus platintojus 
visuose miesto rajonuose ir „Lietuvio“ 
Redakcijoj visomis dienomis.

Dr. Biaggio Gravina - Praęa 
Republica, 15 Nr.

Silverio Carpinelli - Pra-

Buvęs 51/2 metu asistentu moterų klynikoje Berlyno ir Frankfurt | Rentgeno institutas 
p/M.' universitetuose ir vadovaujančiu gydytoju 2° operacinio I Diatermia Ultravio- 
skyriaus moterų klinikos ir gimdymo namu «Cecilienhaus» Berlyne I lėtiniai spinduliai.

PRIĖMIMAS: Rua Barão de Itapitininga 18, kamb. 914 920 ryte 9—11,30 (išskyrus 
trečiadienius) vakare 3 — 5,30 kas dieną.

Telefonas 4-7337, "

«
Telefonas 4-7337, saukiamas nakčia 7-3789. ĮprĮĮ

X®XaXa!X®XBX®X^XB!XgX®XBX£XEX®X

X>R.
ss. meitin.
Ultrovioletiniai spinduliai.

(Diplomuotas Geidelbergo ir Rio 
universiteto.)

Priima: vidurinių, veneros ir ner
vų ligomis nuo 2 iki 6 vai. vak. 

susikalbama lietuviškai.
RUA BARÃO ITAPETININGA 
37-a salas 8 — 9. Tel. 4-0715.

Dr.
ęa Ramos de Azevedo, 18 Nr. 

(5-as aukotas.)
PASTABA. Visi gydytojai nuo 8 

vai. iki 9 v. priima ligonis Hospital 
< Humberto Io».

DĖVĖK GRAŽIUS RŪBUS!

Moterišku rubu siu
vėja.

Siuva visokius moteriškus rūbus 
sulig naujausių madų. Darbas greitas, 
sąžiningas ir pigus. Lietuviams nuo

laida.

Rūbai gražus tik tada, kai gražiai 
pasiūti.

ALFAIATARIA 1 
KAUNAS

TOBSWifrl*»

| D r. B. K. @hipiakoff
(Maskvos universiteto 1914 m. laidos.)

įį Rua Ypiranga 15. ap. 4. (kertė rua Santa Ephigenia) Tel. 4-0316
3 Ligonius priima: nuo 4 iki 9 vai. vak., šeštadieniais nuo 3 iki 8 v. v.

Sekmadieniais nuo 10 iki 1 vai. Venerinių, vidujinių ir psichinių ligų 
H Laboratorija: tyrimas šlapumo, kraujo, mikrobų ir t. t...

i 3 
ei

*

&
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Dr. Adolpho Taubkin
ADVOKATAS

V. Bacevičienė.
Rua Campineiros Nr. 62 (Móoca\í

Siuvame sulig naujausių madų ir 
pigiau negu kitur. Didelis medžiagų 
pasirinkimas. Darbas garantuotas.

Rua Duque de Caxias 6-A 
(prie Sorocabano stoties)

(Diplomuotas S. Paulo fakulteto)

Civilinės ir prekybines bylos, kontraktai, (ipotekos, žemėss pirkimas 
ir pardavimas ir t. t.) skolų išreikalavimai ir visi kiti juridiniai 

reikalai.
Raštinė: Rua Direita Nr. 2, 2-as aukštas, salė 5. Telef. 2-1629. 

Atidaryta: nuo 9 iki 11 ir nuo 3 iki 5 vai. vak.
Kalbą lietuviškai.

*
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Vokiečių fotografijų įstaiga % 
i „BERNARDO,, I 

įsteigta 1890 metais g 
J Atlieka įvairius darbus foto- E 
g grnfijų srity. Specialybė padidi- | 
į nime, o taip pat su dažais.
g Darbas greitas, sąžiningas ir g 
g pigus. Vyksta į namus fotografijų g 
g reikalais. Daro iš fotografijų naujas. § 

ARTHUR SCHMIDT
Ųii Rua São Caetano, 111 (senas n.103) g 

Tel. 4-5576 São Paulo. J?

JOSE LEVKOVITS

MEDICINOS FELČERIS.

Baigęs rusų medicinos klasinę mo
kyklą su 25-ų m. praktika ligoninėse ir 
klynikose Rusijoj, Vokietijoj, Lietuvoj 
ir Lenkijej, prityręs gydyme vidurinių, 
odos, lyties (venerinių), nervų, širdies, 
džiovos, mažakraujystės ir kitų ligų. 
Priima Villa Zelinoje, gatve Nr. 2, na
mas — 6 nuo 8 iki 1 vai. p. p. kasdien

S. Pauly rua Anhaia, 100 
nuo 3 iki 8 vai. vak.

IZIDORO CARLO

A. JAZARA-SNEGE
(Maskvos gydytojas nuo 1914 m.) Vidaus ligos, chirurgija, venerijos 

ir moterų ligos.
Priėmimas nuo 9 — 12 v. ryt. ir 3 — 7 v. v.

Ladeira Porto Gerai 12 sobr.
(kampas Boa Vista ir 25 de Março)

Gyv. butas ten pat 5 aukšte.
Consultorio 2-1520.

2 andar, salas 4 e 5 
Tel. buto 2-5068.

PRISIEKUSIS VERTĖJAS.

Rua Silva Pinto, 264 sobr. São Paulo 
Tel. 5-4954

Diplomuotas Europoje ir S. Pauly, su 
daugelio metų praktikos. — Blombuoja 
dantis už 10Š000 su parcelena, arba si- 
darbu. — Darbas garantuotas. Trau
kia dantis be skausmo už 58000. Ati
daryta dieną ir nakti. —

Už apmokamus skelbi
mus Redakcija neatsa

ko.

Verčia iš visų kalbų įvairius dokumentus kaip va: kontraktus, viso 
liudijimus ir t. t.

Paruošia įvairius dokumentus įvairiuose atsitikimuose: Chamadoms ir 
pilietybės įgijimui.

MIGíIEh OCOUGNE
Rua 15 de Novembro Nr. 32. Tel. 2-6393

kius
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Laivakortės j Lietuva ir iš Lietuvos pigiausiomis kainomis
Laivų išej’mas j Europą

Astrida 30. 11. 34.
Macedonier 8. 11 34.
J. Charlotte 30. 12. 34.

Kainos pigios.

Parduodame laivakortes pigiausiomis 
negu kur kitur kainomis. Duodame pa
tarimų visais išeivybės klausymais. Ne
galintiems atvykti į São Paulo i užklau
simus atsakome raštu. Rašyt galima lie
tuviškai arba kuria nors kita kalba.

Darome pinigines perlaidas j Lietuvą.
Perkame ir parduodame dolerius 

ir kitą svetimą valiutą geriausiomis 
kainomis. Šamados. Patarnavimas grei
tas ir sąžiningas.

CA&A BAXCARIA J. FRIZZO J3> O-l A įkurta 1900 m. 
Rua Mauá 207, kampas rua Conceição, prie pat Luž stoties.

įstaigos darbo teisingumas garantuotas 100:000$000, kurie padėti valstybės banke. Kalbame lietuviškai 
Jtsaiga atdara kasdien nuo 8 vai. ryto ligi 6 vai. vakaro, sekmadieniais tik ligi 12 vai.

h
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gRAZIUJOS NAUJIENOS

Prezidento kelionė i Rio Gr. do 
Sul.

lá Porto Alogre pranešama, kad 
Brazilijos Prezidentas p. Getulio Vargas 
j Rio Grande do Sul estadą vyksiąs su 
savo šeimą ir dviem adjutantais. Jo 
atvykimo dieną bus paskelbta ne darbo 
diena. Visos valstybinės ir prekybos 
Įstaigos tą dieną bus uždarytos.

Grįžo Interventorius.

Lapkričio 20 d. grižo is Rio de 
Janeiro S. Paulo interventorius p. Ar
mando Salles de Oliveira. Ten jis tu 
rėjo daug svarbių pasitarimų su federa 
lines valdžios atstovais. Spaudos atsto 
vams p. Inter\ entorius pareiškė, kad 
jis savo misija esąs labai patenkintas. 
Visais klausimais jam esą pavykę ge 
rai susitarti.

sų torsidos pasielgimai, kada publika 
veržiasi j aikštę ir ima čia šeiminiu 
kauti.

Reikia griežtai priminti gerbiamai 
torsidai, kad aikštėje laike žaidimo šei
mininkais yra teisėjas ir komandų ka
pitonai. Joks pašalinis žmogus neturi 
teisės kištis į rungtynių tvarką. Net 
ir patys Žaidikai neturi teisės priešintis 
teisėjo ar savo kapitono sprendimui. 
Del įvykusių incidentų su mūsų torsida 
kampeonato vadovybė buvo norėjusi 
litbuaniečius suspenduoti, bet prisimin
dama mūsų Žaidikų drausmingumą, su
silaikė.

Užtokius «meškos pasitarnavimus»' 
žaidikai negali būti dėkingi savo torsi
dai, nors ji kitais atvejais ir daug 
jiems padeda.

E.

Paieškojimas.

Dėmesio!
áiuo pranešu, kad L. K. Bendruo 

menės Bom Retiro skyriaus susirinki
mas šaukiamas šį pirmadienį, lapkričio 
26 d. Bom Retiro liet, mokyklos saloje, 
rua Bandeirantes, 92. Mokos skyriaus 
susirinkimas šaukiamas lapkričio 29 d. 
(ketvirtadienį) Mokos mokyklos salėje, 
rua Dias Leme, 53 ir V. Anastuzijos 
skyriaus susirinkimas šaukiamas lap
kričio 28 d. (trečiadienį). Visur susi
rinkimų pradžia 7 vai. vak.

Susirinkimuose privalo dalyvauti 
visi šių rajonų L. K. Bendruomenės 
įgaliotiniai, nariai bei prijaučiantieji. 
Bus svarstoma daug svarbių ir įduo- 
mių klausimų, o jei bus laiko, tai bus 
skaitomos ir įduomios paskaitos. Lauk 
siu gausingo atsilankymo.

Kun. B. Sugintas
S. Paulo L. K. Klebonas.

Medus.
V. Zarakausko bitininkystės yra 

grynas, centrafuguotas, turįs malonų 
kvapą ir gerą skonį. Gaunamas šiose 
vietose:

Rua Rio Branco, 3; Largo Gene
ral Osorio, č-A.; rua Carmo Cintra pas 
J. Baužį; rua Voluntários da Patria, 
59; rua Newton Prado, 86; rua Jose 
Paulino, 151; rua Bandeirantes, 92 ir 
V. Anastazijoj, rua Costa Pinto, 13.

REIKALINGI DU DARBININKAI - 
SIUVĖJAI. Atlyginimas geras. 
Kreiptis: Siuvykla «KAUNAS», 

rua Duque de Caxias 6 — A.

Finansų ir susisiekimo ministerial 
S. Pauly.

| S. Paulo atvyko Brazilijos susi
siekimo ir finansų ministerial, kurie 
aplankė žymesnius vietas S. Paulo mies 
to ir kaikunuose provincijos miestuose. 
S. Pauly abu ministerial buvo gražiai 
ir iškilmingai sutikti.

Atidaryti nauji muitinės rūmai 
Santos.

Lapkričio 19 d. iškilmingai atida
ryti nauji dideli Santos muitinės rūmai 
Iškilmėse dalyvavo finansų ir susisie
kimo ministerial bei šiaip daug aukštų 
svečių. Tą pat dieną pašventintas nau 
jas Gaffrė ir Guinlc paminklas, kurį 
pastatė Čia Docas de Santos.

— S. Paulo mieste vieši Zalble ar 
kivyskupas Aftimiius Yuakim, kuris yra 
rytų katalikų bažnyčios patnarkas.

Lietuvos Respublikos Konsulatas 
São Paulo, rua Aureliano Cautinho, 10 
paieško žemiau išvardintus asmenis:

1. Jasionį Kazį, kilusį iš Kleboniš 
kių kaimo, Pažaislio valse., Kauno aps.

2. Žungailą Vincą — iš Šiaulių 
miesto.

3. Pil. Katrė Lukoševičienė, gyv 
Pepalių kaime, Babtų valšč., Kauno 
npskr. nuo p. m. spalių mėn. 21 d. pa 
ieško savo vyrą Joną Lukoševičių, emi 
gravusį Brazilijon 1929 m. Ankščiau 
jis gyveno: rua Galvão Bueno Nr. 80, 
S. Paulo Brasil.

4. Katkų Adolfą, kilusį iš Šiaulių
5. Mateiką Antaną, kilusį iš Ma- 

lėtų valšč. Utėnos npskr.
G. Bučinską Joną, kilusį iš Kau

no m.
7. Sabaliauską Mykolą kilusį iš 

Vandžiogolos valšč. Kauno apskr.
Visi piliečiai, kurie žino aukščiau 

išvardintųjų asmenų gyvenamąsias vie
tas, arba išvardintieji patys perskaitys 
šį skelbimą, tepraneša jų adresus, arba 
patys atsilanko į Konsulatą.

MOKOJE, RUA MOO0A
508

«Vilties» B. Retiro sky r. š. ra. lapkričio 24, šeštadienį, rengia 
nepaprastą VAKARĄ. Bus vaidinama labai įduomi drama iš 

kovų už Lietuvos Nepriklausomybę

„Laisvės Kovotojai“
Bo to „Vilties“ choras padainos kele'ą gražių lietuviškų 
dainų. Pirmą kartą taip įduomi programa! Nė vienas nepra 
leiskite progos! Visi, visi atsilankykite! Pakvietimus būtinai 
pasirūpinkit iš anksto, nes vietoje nebus. Pakvietimai gaunami: 
«Lietuvio» Redakcijoj, pas Mokos liet, mokytoją, Mokos sporti

ninkų patalpoje ir pas «Vilties» narius visuose skyriuose. 
Pradžia 8 vai. vak. Pabaiga 4 vai. ryto.

Pranešimai
FUTBOLAS IR «MEŠKOS PATARNA

VIMAS».
EKSKURSIJA į SANTOS!

Praeitą sekmadienį Mokos lithua- 
niečiai žaidė futbolo rungtynes su žy
miu klubn «U. Democrático» ir užpel
nytai jas laimėjo 2:1. Il-sios koman 
dos baigė lygiomis 0 : V. Rungtynės 
praėjo su didele lithuaniecių persvara, 
dalyvaujant tūkstantinei žiūrėtojų mi
niai.

Reikia pastebėti, kad kampeonato 
vadovybės pastatyti brazilai teisėjai pa
laiko savuosius ir dėlto labai trukdo 
visą žaidimą. Mūsų torsida (žiūrėtojai, 
rėmėjai) turi rimto pagrindo pasipiktin 
ti teisėjų šališkumu, bet neturi jokių 
teisių kištis į rungtynių eigą Tenka 
matyti jau nė vienas kartas toki neleis 
ini ir mums lietuviams darą gėdą mū

«Vilties» S-gos Centro Valdyba 
organizuoja didelę ekskursiją į Santos 
miestą, šių metų gruodžio 9 d.,* sekma
dienį. Užsirašyti gali nariai ir paša
liniai iki šeštadienio, gruodžio 8 d., G 
vai. vak., įmokant 5$000 (bilėtas ten 
ir atgal). Bus parūpinti specialiai vie
nas ar du vagonai (žiūrint į važiuojan
čių skaičių). Užsirašyti galima C. Vai 
dyboje ir skyriuose. Skyriuose užsira 
syti reikia vieną dieną anksčiau.

Ekskursija išvažiuoja 6 vai. ryto 
(sekmadienį) iš Luz stoties. Stotyje rei 
kia būti bent 15 minučių prieš 6 v. 
Užsirašyti galima: rua Bandeirantes, 
92, liet, mokyklose ir pas «Vilties» 
S gos narius visuose skyriuose.

Centro Valdyba.

EĮDĄffi
O E .

SOC. ITAQUERAium
ESCR.R.S.BENTO,? ■ EŠCR.m VENDAS ln ITAORERA

Sociedade Itaquera
Palengviname statybą ant mūsų sklypų iki 15 metų (išsimokėjimui). 
Nė vienas šios kompanijos agentai nėra įgaliotas daryti pakvitavimus.

JAUNIME, nepraleisk progos!
S

«Vilties» Mokos skyrius šį sekmadieny, lapkričio 25 d., rengia 
gražų VAKARĄ. Lietuvių Namų salėje rua Bandeirantes, 92.

Bus vaidinama juoking« komedija
K

„Jonas Nusižudė“
Vakf rų pradžia 7 vai. vak.; pabaiga 12 vai. nak.

GBIEŽ «VILTIES» DŪDŲ ORKESTRAS.

S
X 
X

„Parque das Nações & Parque Peruche“
Grynas oras, šulinio vanduo, elektros šviesa, geriausios autobusu ’linijos, kino atvirame ore 

maudykle, pramogų klubai, mokykla, 4C0 naujai pastatytu namu ir t. t
Parque das nações randasi 1.6C0 metru atstu nuo ( Parque Peruche randasi SCO metru atstu nuo 
S. Bernardo stoties, kur kas dien eina 52 trauki- j bondes linijos Nr. 55 (Casa Verde) žemės skly- 
niai. Žemes sklypai iš 300 kv. m. 4CC0 plytų, pai iš 3C0 kv. m., su 4CC0 plytų, 4C0 praneuziš- 
4C0 prancūzišku dokalku ir 20 čerpių, mėnesi- ku dokalkn ir 20 čerpių, mėnesiniam išsimoke- 

niam išsimokėjimui nno 16$9C0. jimui nuo 26J1C0.

Statome namus išsimokėjimui su mažais įnašais.
INFORMACIJOS: Cnt r aline raštinė: Praça da Sé 9, 2 aukštas. Tel. 2-4450

S. Paulo. S. Bernarde ir pas Juozą Virbicką parduod. sklypuose, A v. Br £ ii, 9 ir pas Mario 
Freitas, Largo da Estação (Emporio Angelini) Tel. 2G9. Casa Verde pas Vladą Verbicką 
parduod. sklypuose, arba pas Luiz Pontes — Praça do Centenário Nr. 3 (gale bondes linijos 55).
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